
Istorijos ratas
Prancūzai ir Ieškai
Vokiečių apetitas 
Flemingtono byla

JUpZAS TYSLIAVA

Nors sakoma, kad istorijos 
ratas apsisuka kartą per šim- 

* -tą metų, bet iš viso ko atrodo, 
kad Europos politikos gyveni­
mas su savo įvykiais keičiasi 
greičiau, negu istorijoje įpras­
ta.

Kas galėjo tikėtis, kad du 
nesutaikomi priešai 
ja ir Vokietija — ;
šio, nei iš to pasidarys nepa- <
prasti draugai. Dar Versailles 

. taikos sutartį pasirašant, buvo a 
numatyta, kad vokiečiai, anks­
čiau, negu jie galės eiti į ya- 

■ karus, pirma turės apsidirbti 
su rytais, pirma turės nugalėti 
Lenkiją, kuri Rytų Prūsiją ati­
dalinus nuo Reicho.

J.— Lenki- 
staiga nei iš

Teisingai sakoma, kad už 
gej*ą piktumu užmoka. Pran­
cūzija .žiurėjo į Lenkiją, kaip į 

' savo kareivį. O kad tas karei­
vis butų geras kareivis,' jis tu­
ri bųti gerai pavalgęs ir apsi­
rengęs. Nuo pat Lenkijos ne­
priklausomybės atstatymo, 
Prancūzija visomis jėgomis 
rėmė tą “Europos žandarą.” 
1920 metais, kai raudonoji ar­
mija jau buvo netoli Varšuvos^ 
tai taip pat tik prancūzų armi­
jos Vadai, perėmę iš Pilsudskio 
karo vadovybę, išgelbėjo Len-
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NACIŲ TERORAS PRIEŠ NAUJA AUKSO GADYNĖ I Lenkai nepasako atvirai, 
LIETUVIŠKAS ORGANI-

• ZACIJAS
KANADOJE

------  • EDMONTON, Alta., Kana­
pomis dienomis ^da. — Apie 450 mylių į šiaurę 

buvo Vyčių giedotojų draugi- nuo Albertos provincijos sosti- 
jos susirinkimas, prieš kurį 
nacių agentai bandė pavarto­
ti savotiškąterorą. Susirinki* 
mo dieną draugijos’ pirminin­
ko Klasčiaus namuose buvo 
uždegti šiaudų kūgiai, o kai 
kurių draugijos narių namų 
durys buvo užtepliotos hacken- 
kreuco ženklais. Giedotojų 
draugija šio nacių Smurto ne 
tik nepabūgo, bet savo veiki­
mą dar. labiau sustiprino. Da-! 
bar ji yra didžiausia ir veik-i 
liausią organizacija Vyčiu 
apylinkėje.

jie su Vokietija ar su 
Prancūzija

ar ANGLAS SUSIDOMĖJO 
LIETUVOS BALETU

TILŽĖ.

Vietovardžiai, pavardės 
gatvių pavadinimai tik 

lietuviškai

VARŠUVA. — Rašydami 
apie Prancūzijos Britanijos su- 
sitarimus Londone dėl centrali- 
iiės' E 
paktų,
kurinėse ^bendradarbia u ja

Draudžia valdininkams sko- NUMATOMA ANGLŲ USA 
linti pinigus iš žemesniųjų 

tarnautojų
SĄJUNGA TOLIMUOSE 

RYTUOSE

įTė^Edmonton, auksakasiai ne­
tikėtai rado naujus aukso klo­
dus. Dabar iš Visų Kanados 

'provincijų tuksiančiai žmonių 
važiuoja į Albertą aukso ir 
iaimės ieškoti. Iki šiol jau apie 
200 žmonių užregistravo savo 
“kleimus” ir kasa auksą. Nau­
juose kloduose iškasama apie
$1,000 vertės aukso vienoje že-Europos saugumą, neatšiklau-!ti iš Lietuvos visam mėnesiui. 
mių_.tonoje. Isė Lenkijos ir net jos nesumi-i ---------------------

7-------------------- 'nėjot Esą, iš to galima spręsti,* PASAULYJE 25 MILIJONAI
Qię 2QG ’„lu ikad anglai ir prancūzai.įsitiki-: BEDARBIUyio.oyy žmonių virs oa me-; , , . - ... . . .-v ;ne, kad Lenkija griežtai nusi- tų amžiaus : / . ... . - .. 1T «stačiusi eiti sykiu su Vokietija.!

WASHINGTON. — Jei kon­
grese butų - priimti nauji įsta-! 

pensijas seniems!

LONDON (Elta). — Londo­
ne žinomas muzikos mylėtojas 
ir globėjas, J. H. van Gelder, 
kuris dabar vieši Monte Carlo, (.kuriuo

os ir Rytų Locarno! pranešė Lietuvos ministerial 
nkijos laikraščiai, Londone apie didelį Lietuvos 

ir baleto pasisekimą Monte Carle 
kai kune'žymus Lenkijos poli- net apie kalbas surengti visos 
tikai, sakę, kad Lenkija jaučia-; trupės gastroles Londone. Esą, 
si užgauta'dėl to, kad nė pran- tam vienintelė kliūtis yra ta, 
euzai nė anglai savo pasikal- kad trupė turi gauti leidimą iš 
bėjimuose apie centralinės' Lietuvos vyriausybės išyažiuo-

WASHINGTON. — Pereitą 
savaitę Pietų Afrikos sąjungos 
generolas Jan Christian Smutz 
kalbėdamas Tolimųjų Rytų ir 
Ramiojo vandenyno reikalais 
pareiškė, kad jau dabar Euro­
pa nustoja būti pasaulinės tai­
kos pavojaus centras. Taikos

KAUNAS. — Susisiekimo 
ministeris išleido aplinkraštį, 

griežtai draudžiama 
ministerijos įstaigų tarnauto­
jams skolinti pinigus iš žemes­
niųjų tarnautojų. Draudžiama 
iš žemesniųjų tarnautojų ir 
vekseliams žirus prašyti. Ant-__ . _
ru aplinkraščiu susisiekimo mi- pavojaus centru dabar darosi 
nisteris draudžia skolon tar- Ramusis vandenynas ir Japo- 
nautojams duoti valstybės in- nija. Esą, taikai Tolimuose Ry- 
ventorių ir medžiagą.

Kad ąiandjen mes dar netu­
rimo-Vilniaus ir kad jame vis 
dar šeimininkauja lenkai, tai 
taip pat iš dalies kalti prancū­
zai. Juk tik ne kas kitas, kaip 
tik prancūzai norėjo, kad Len- 
'įija butų kuo didžiausia, kad 
:to)du budu Prapcuzija turėtų 
Stiprų sąjungininką prięš 'Vo- 
kietiją. "Dabar prancūzų poli­
tikai supranta padarę klaidą. 
DAbar jie mato, kad Pabaltijo 
valstybės,'nemažiau, kaip Len­
kija, gali saugoti Europos tai­
ką. ‘ Maža to. Dabar viešoji

tuose, o ypač Ramiajam van- 
i denyne palaikyti būtinai reikia

PRANCŪZIJOJE VIS DAU-į sudaryti Britų-USA sąjungą. 
Tai esą vienintelis būdas su­
stabdyti Japoniją nuo jos fra- 
perialistinių siekių ir taikės

GIAU YRA VARŽOMI 
SVETIMTAUČIAI

LONDON. — Manchester 
LaikraščiąLpastebL kad Lenki- Guardian apskaičiuoja, kad 

>r grėsė butu- priimti. nauji ista-P^^wI dar nėra pasaulyje yra 25 milijonai be- 

■ tymai duoti pensijas seniems!
žmonėms, tai USA iždas turėtų j9°litikai "r Vokietijos. Varšu-1 žmonėms, kurie yra jaunesni, 

>vos laikraštis Polonia perspėja negu
.Federalinei ir valstybių!užsieni« reika!l* . ' . -■

Becką, kad jis žaidžia labai! 
pavojingą žaislą ir, r~; j - 
Beckasriienori Lenkijos izoliuo­
ti, tai ‘jis tikriausiai praiaimė- 
sias. J

[pensijas* mokėti 915,899 žmo­
nėms.
valdžioms tektų kasmet 'išmo­
kėti pensijomis apie $110,000,- 
658 sumą.

25 metų amžiaus — ką 
minister) tik pabaigusiems mokslą.

esą, jei AVIACIJOS DIENA 
LIETUVOJE

KAUNAS. —TKauno komen­
dantas išleido naują įsakymą. 
Jame nurodoma, kad kai ku­
rie Lietuvos perijodinės ir ne- 
perijodinės spaudos- leidėjai
bei -redaktoriai savo leidiniuo- \ ~
se ir įvairios firmos bei pra-: Austrai vokiečius laiko 
monininkai • savo užsienio ga­
minių etiketėse bei įvairiuose 
užrašuose ris dar tebevartoja 
įvairių okupantų iškraipytus 
Lietuvos vietovardžius, gatvių 
pavadinimus, o taip pat iškrai­
po lietuviškas pavardes. Toks 
reiškinys įžeidžia patriotinius 
jausmus ir kiršina visuomenę. 
Dėl to koniendantas įsakė visa 
tai visur rašyti taip, kaip jie 
oficialiai lietuvių kalba vadina­
mi;* Nusižengusius komendan­
tas baus.- ligi 5000 litų arba 3 

’4hęn. kalėjimo, o spaudos lei­
dinius konfiskuos.

žinais priešais
am

KAUNAS. — Pernai 
suruošti

jirancuzų opinija jau pripažįs- SIAUTĖ AUDRA LIETUVOS
ta musų teises į Vilnių. Prancū­
zų profesoriai, atvažiavę į Lie­
tuvą, stebisi* musų kraštu ir jo 
progresu.

Ir visa tai atsitiko tik pen­
kiolikos metų laikotarpy. .

PAJŪRY

VIENA (Elta). — Patrioti­
nio fronto' vadas Starbeiųber- 
gąs vienoje savo kalboje palie­
tė susitaikinimo- s-ll Vokietija 
klausimą. Jis pareiškė, kad 
didelė klaida yra ieškoti nusi­
leidimų su ^mirtinais priešais.

buvo 
į projektuota suruošti didele 
aviacijos dieną Kaune ir pro­
vincijoj, bet dėl susidėjusių 
nepalankių sąlygų ta diena atl­

ydėta šiems metams. Dabar ren- 
’ -. - j gjamasi suruošti tikrai didelę

KLAIPĖDA. — Vyriausiojo* ♦ i • • s, ’ . \ aviacijos diena, kurioje daly-
Tnbunolo Klaipėdos skyrius; . ..* fvaus ne tik civiline aviacija, 
priėmė nutarimą, kad Didžioj bet Uetuvos skIandytojai f 
sios, Lietu vos pilnateisiai advo- .v. .. , . . .. . » , .’ r - - • ... ! iškilmes bus kviečiami latviu«__ _____ .-.c x: *

LIETUVOS. ADVOKATAI ~ 
GALĖS GINTI BYLAS KLAI­
PĘS KRAŠTO TEISMUOSE

v . . ...______  mi-
lie- niStert^ ^gt^’advoksto “

pos‘25 d. Austrii pasiryžimas 
kovoti dėl savo tėvynės yra ne­
sulaužomas. z

stovai
vardas, turiieisę ginti civilines ■
bylas Klaipėdos krašto
muose.

NEGRAI NORI APSIGY-ŠERNAS .PASTOJO VENTI VILNIJOJE j NINKU! KELIĄ

teis-

UK1-;

DARIAUS IR GIRĖNO 
ALBUMAI

PARIS. — Dėl to, kad Pran- ’ drumstimo, 
euzijoje labai didėja bedarbių Į 
skaičius, svetimtaučiai —--
ninkai vis daugiau varžomi.'Jau kuris laikas 
Beveik kasdien įvedami nauji 
įstatymai, kurie taip suvaržo 
svetimtautį, kad jam beveik vi­
sai nėra galimumo gauti dar­
bas. Suvaržoma net svetimtau­
čio teisė važiuoti iš vienos vie­
tos į kitą darbo ieškoti.

Ta proga paminėtina, kad 
darbi-'tarp Washington© ir Britanijos 

i vedamos ta 
prasme derybos ir. kaip atro­
do, abi valstybės susitars. 
Washingtonui ypač tokia są­
junga su Britanija Tolimąją < 
Rytu klausimu labai pageidau- 

jama. < K

g!

KAIP MUSSOLINI SUMAŽI­
NO NEDARBĄ

ROMA. — Oficiališkomis ži­
niomis 1934 metais sausio mė­
nesį Italijoje iš viso buvo įre­
gistruota 1,158,000 bedarbių, 
tas skaičius nuolat augo. Ko­
vai su nedarbu Italijos dikta-

jg

KARO AVIACIJOS BAZĖ į 
HAWAII SALOSE

“L’appetit germanique vient 
en mangeant!” — (Vokie­
čiams . apetitas ateina valgant) 

. — sako prancūzų Lu. Laikraš­
tis cituoja .Londono Times, kur 
sakoma, kad vokiečiai, suvirš­
kinę Saarą, bandys praryti 
Dancigą ir Klaipėdą. Tas laik­
raštis čia pat cituoja ir vokie­
čių Westfalische Landszeitung, 
kur sakoma:

“Žinios, atėjusios iš Klaipė­
dos, s&ko,A)cad visu Lietuvos 
pasieniu .pastebimas' lietuvių 
kariuomenės jėgų grupavimas. 
Keletas Lietuvos kariuomenės 
pulkų sukoncentruota rišu 
Klaipėdos krašto pasieniu. Ki- 

. taip tariant, Kauno vyriausybė 
įtarianti Reichą, norintį užimti 
Klaipėdos kraštą.” .

Toliau tas vokiečių laikraštis 
klausia!
' “Ar .nepanašus triukšmas 

buvo keliamas ir prieš Saaro 
plebiscitą?”

Vokiečiai, matyti, sąmonin­
gai pamiršta, kad, pagal Ver­
sailles sutartį, Saaras buvo ati­
duotas Tautų Sąjungos kontro­
lei tik penkiolikai^ metų, tuo 
tarpu, kai Klaipėdos kraštas 
amžinai grąžintas Lietuvai.

KLAIPĖDA. — Lietuvos 
juryje siautė didelė audra, 
roję bangos-mušė 10-—11 
lų. Klaipėdoje buvo ,girdima; 
smarki perkūnija ir buvo ma­
tyti dideli žaibai. Visi Klaipė­
dos uoste buvusieji laivai bu­
vo išnešti į Marių srovę. Dingo 
žvejų kuteris, kuris išplaukė į 
jurą žvejoti.

Audra buvo tokia smarki.

VILNIUS. — Lenkų .spaudoj VELIUONA, Kauno 
\ rašo, kad šiomis dienomis iš į 
! i^. Jungtiniu Amerikos Valstybių P<i-; *■ » |

Ju a^vyko du negrų atstovai ' ! 
baJKuroo ir Nostuh. Jiedu Iki 

si x Varšuvoje ir kalbėjosi

niaus laikraštis Dziennik Wi- 
lenski rašo, kad 
mais 
į Lenkiją, bet jeigu j

, , . ± pirksis žemės ir nedidelėmiskad apvertė tris vagonus, sto*l ..... A .. | partijomis apsigyvensią,vejusius uosto geležinkelio h-; x ... . Ijuk nieko baisaus neatsitiksią,nijoje. • I •
Negrai norėtų, kad jiems bu­

tų leista pirmoj eilėj apsigy-
Tiedu

Svečiuose pas 40 tautų

Garsioji Hauptmanno byla 
baigiasi. Dabar bus pasku-

’ * -mis Aero Klubas pradėjo ruo- 
jšti didžiulius Dariaus ir Girė- 

apsk,. albumus. Juose bus sudėti 
vienas . . . ............ , . -fa krasciai, zurnaiai, fo-

dinamą 40 valandų darbo sa­
vaitę ir išdavoje dabar Italijo­
je yra apie 900,000 bedarbių. 
Mussolini tikisi, kad bedarbių 
skaičius dar daugiau sumažės.

VALENTINAS GUSTAINIS 
JAU VARŠUVOJE

WASHINGTON. — USA ka­
ro departamentas daro žygių, 
kad neatidėliojant Hawaii sa­
lose butų pastatyta nauja, mo­
derniška karo aviacijos * bazė/ 
kuri sudarytų USA karo avia­
cijos centrą Ramiajam-
nyne. Bazės pastatymas/ ir 
/rengimas kąstuos a pre 11 
lijonų dolerių.

BRITAI ATMETĖ LLOYD 
GEORGE “NEW DEAL”

LONDON. — Britų vyriau­
sybė pavedė specialiam komi- 

s varstyti Lloyd George 
Deal” planą,

o
! te tu i 

. : pateiktą “New
A ARšU\ A. Lennų laik- s;uį^ pnjmti britų vyriai 

tografijos ir kita spaudos me-lraščiai praneša, kad buvęs Komitetas 
rašė apie musų Lietuvos Aido redaktorius, o •.grmejo ir nieko naudingo ne-

Iš dabar nuolatinis šio laikraščio daro Vadinas L!oyd g
korespondentas Lenkijoje, at-|..Ncw Deal- nebus nė parla- 
xyko į Varšuvą. mentui rekomenduojamas.

— Sausio mėn. 15 d.
ūkininkas. Vincentas L., vėlai-
vakare grįžo iš Veliuonos mie- ... .i . v T . . idziaga, kuriIstelio namo. Jam beeinant per a .. . . .v transatlantinius lakūnus.(nedidelį valdiška “PralinsKi-' , . . ... ... ,...s 1 , ‘ . Čekoslovakijos gauti du nedi-i" ; nes’ mišką, staiga iš krūmų ... . . . ...

fpriia dpi npo-rn pmi</Hč»inqL , . ‘ - .... deh albumai, kuriuose sudėtilenja aei negrų emig^icajosi tankmės išnėrė kriuks’damas . . . ... ...
j Lenkija. Tuo reikalu ViLL;a„i:.. ................................. -.„J cekll laikraščių aprašy­

mai apie lietuvių lakūnus, per- Austrai nupirko Lietuvoje 
skridusius Atlanta. Aero Klu-*

bas paruoš kelis tokius albu­
mus, kuriuose tilps Amerikos
ir Europos laikraščių ir žurna­
lų iškarpos.

šis darbas norima užbaigti 
nes tuo' laiku

projektuojama atidaryti Da-! leido plunksnų tranzito. Plunk- 
riaus-Girėno skyrių Vytauto!snas 1°^° vežti laivais aplink

i Europą.

didelis šernas (patinas) ir ėmė 
apsiputojęs ūkininką vytis.

noi-s jotatj-i Lajmej ūkininkas rankoj turė- 
is nėra numatyta imigracija i Jo stiprij} ažuolinę Iazda. Kai 

negiar kurj jajką ja Įr gynėsi nuo puo- 
—J lančio žvėries. Bet matydamas, 
^ai kad vis tiek negalės ilgai rung­

tis su pikčiurna gyvuliu, lazda 
besigindamas, 
negalais dasikasė iki artimiau­
sio medžio ir, į jį įsilipęs, išsi-

plunksnų, o vokiečiai nelei­
džia vežti

ŠI
projektą na-

GYVENTOJU SKAIČIUS 
DIDĖJA

vargais iki pavasario,

KAUNAS. — Jau buvo ra­
šyta, kad viena austrų firma 
Lietuvoje nupirko 20 tonų 
plunksnų, bet vokiečiai nepra-

— Veliau- 
su rasinė jL 
Jungtinėse J

KAUNAS. — Išgarsėjęs ke­
liautojas žurnalistas Matas 
Šalčius, apvažiavęs beveik visą 
pasaulį, 4abar parašė įdomią 
didelę savo įspūdžių knybą — 
“Svečiuose pas 40.tautų.” Tai, 
bus pirmoji originalinė kelio­
nių įspūdžių didesnė knygą,) ' ~~ ’
kelianti gyvo susidomėjimo, ' FQRT HALL Kenuja Afrj. 
Leidžia Spaudos Fondas. j^jka _ 27 moterys kasė molj 
atiduota spaudai. p/ll ----- - - -

venti Vilniaus krašte.
negrų delegatai, apsidairę Len- gelbėjo, šernas dar kai kurį | Didžiojo muziejuje.
kijoj, išvyko -į Rumuniją, kur laiką, piktai kriuksėdamas,!

lead bus leista kelioms i trynėsi apie medį, kuriame tu- Geležinkelis Kretinga—Pa-
negrų atvykti į BuJpėjo įširangęs ūkininkas, bet j

piktai kriuksėdamas,!
tikisi, 
partijoms 
kovina.*

langa nebus statomas

27 moterys gyvos palaidotos

vėliau nuėjo į mišką. Ukinin-į 
kas, betunodamas medyje (bu­
vo šalta naktis), vos nesušalo, seniai pasirodė žinių, kad Lie- 
Šiame miške šernų visai nėra, tu vos susisiekimo ministerija 
Iš kur šis pikčiurna žvėris čia projektuoja nutiesti geležinke- 
atsibastė, niekas tikrai nežino.

AUSTRAI LIETUVOJE NO­
RI STATYTI SAGU 

FABRIKĄ

WASHINGTON, 
siu USA gyventojų 
mo cenzu, dabar 
Amerikos Valstybėse yra 4,-
566.565 daugiau gyventojų, ne­
gu buvo 1930 metais. Iš viso 
Jungtinėse Valstybėse dabar 
yra 141,574,000 gyventojų, ku­
rių 
1933 
buvo

15,000,000 užsieniuose, 
m. gyventojų prieauglis 
939,000.

*

KAUNAS. — Spaudoje ne-

prašys prisiekusius posėdinin- 
kus daryti pirmojo laipsnio f
sprendimą, kad tokiu budu 
Hauptmannas butų 
elektros kėdę. Tuo 
tinamojo gynėjas 
valstybė. nieku
Hauptmanno kaltės it dėl to jis 
turįs būti išteisintas.

Kad Flemingtono prisie-

dirbdinti savo reikalams viso­
kius molinius indus. Staiga iš 
viršaus pradėjo slinkti ant 
duobės žemės ir visos 27 mote­
rys gyvos palaidotos molio ka­
sykloje.

Demes ant saules didėja

nusiųstas į 
tarpu kal- 
sako, kad 

neįrodžrūsi
Sklandytuvas 24 žmonėms

M ASK V’A. — šiomis dieno­
mis Maskvoje S. Rusijos sklan­
dytuvų ekspertai pastatė bene 
didžiausią pasaulyje sklandy-

BERLIN. — Vokietijos as­
tronomai stebisi įtaigiais ir ne­
tikėtais reiškiniais ant saulės 
paviršiaus. Esą iki šiol ant 
saulės buvo visai mažutės tam­
sios dėmės, bet pereitos sa\ai- 
tės pabaigoje per 48 valandas 
tos dėmės išaugo iki dešimts 
kartų didesnės už žemės rutu­
li. Dabar mokslininkai stebi

lį iš Kretingos į Palangė ir juo 
paleisti automatricas.

Paaiškėjo, kad ši žinia ne­
atitinka tikrenybės. Tokio ge­
ležinkelio nutiesimas kaštuotų 
apie milijoną litų ir jo eksploa­
tacija neapsimokėtų.

Vėliausiu laiku Vokietijoje 
labai pakilo automobilių ga­
myba. Automobilių Vokietijoje 
padaugėjo apie 60 nuošimčių.

--------  HITLERIS NEĮSILEIDŽIA
VIENA, Austrija. — Viena 

Austrijos firma projektuoja 
Lietuvoje įsteigti sagų fabri­
ką. Ši firma sutinka tokį fabri-ijo, perejtą antradienį Ber- 
ką steigti ir kartu su kuria’|yne lankėsi buvusio V’okietijos 
nors lietuviška firma. kaizerio Viliaus sūnūs princas 
metu aiškinamos sagų fabriicui ;Friedrich Wilhelm, kuris pra- 
steigti Lietuvoje sųlygos. Hitlerio leidinio įleisti \o-

kietijoje apsigyventi buvuaĮ 
Nukirto galvas už išdavystę kaizerį Vilių, bet Hitleris kate­

goriškai pareiškęs, kad neįsl- 
leisiąs.

KAIZERI VILIU

BERLIN. — Dabar paaiškė-

kusieji 
tarp kūjo ir priekalo

posėdininkai dabar 
abejoti

kokios elektromagnetinės įta­
kos padarys tos dėmės į kitas

Vienas anglas Hull mieste 
iglijoje įmūrijo per 4 valan-

BERLIN. — Ne,seniai du vo­
kiečiai — Kurt Boehm ir Paul 
Merz iš Štutgarto — buvo nu­
teisti mirti už valstybės išda­
vimą. Abu nuteistieji padavė 
malonės prašymą Hitleriui, bet 
tas atsisakė jiems dovanoti ar 
bausmę pakeisti. Abiem nuteis-

Audra užmušė 10 žmonių

GRAPELAND. Tex. — Gra* 
pelande siautė nepaprasta aud­
ra. kuri išvartė ūkininkų tro­
bas ir šiaip padarė labai daug ...

tiesiems vasario 9 d. Berlyne 
buvo nukirstos galvos,

O



i

ligų pamokslai ir ki 
tos tokios tokelės

Worcester, Mass. — Musų 
draugijose ramu, nors, papra­
stai, metų pradžioje, dažnai 
viskas keičiama. Kai kuriose 
draugijose pakeista mažiau, 
kitose daugiau. Tik 318 SLA 
kuopoj išrinkta visai nauja 
valdyba. Bet šv. Jurgio, šv. 
Kryžiaus, šv. Liudviko drau­
gijose labai mažai kas pakeis­
ta. Taip pat mažai kas pakeis­
ta ir Lietuvių Klubo, Birutės 
draugijos, Aušrelės ir 57 ir 
358 SLA kuopų valdybose. 
Tas pats ir Moterų Klube.
‘Visos šios draugijos, kurias 

aš čia paminėjau, savo pramo­
gas, paprastai, rengia L. Klu­
bo salėje.

gero darote. Jus savo sunkiai 
uždirbtais centais užlaikote jp 
O tuo tarpu Pruseikai vis dėlto 
reikia atiduoti kreditas, kad jis 
taip moka jus išnaudoti. Nau­
dokis proga, Leonai. Kirpk tas 
avis, kol dar vilna gera.

Vasario 17 dieną bus Lietu­
vos nepriklausomybės sukak­
ties minėjimas. Pramogą ren­
gia VVS skyrius. Tai bus Lie­
tuvių Klubo salėje, 12 Vernon

Neperseniai Aušrelės choras 
turėjo labai įdomią pramogą. 
Solistai, choras ir orkestras sa­
vo pareigas labai gerai atliko. 
Žmonių buvo pilna salė. Po 
programos buvo šokiai, kurie 
tęsėsi iki vėlumos. Programą 
paruošė ir chorą vedė musų 
fonas Dirvelis.

Nepriklausomybes 
nėjimo šventė

Sausio 5 dieną L. Klubo sa­
lėje buvo sakomos “sklokinin- 

Kalbėjo pats 
; Leonas Pru- 
, kaip pernai, 
- ta pati daina 
> savo kalboje 
s, kurie tik ne

akomo 
ky” kalbos. 
<4Sklokos” tėvas 
seika. Jo kalba, 
taip ir šiemet — 
Be pabaigos. Jis 

'išpeikė visus tuo 
su juo...

— Fašistai — niekai, tauti­
ninkai — niekai, socialistai — 
niekai, demokratai — niekai, 
republikonai — niekai, kapi­
talistai — visai — no good, na, 
pagaliau, ir patys komunistai 
— niekai. Tai kurie jau geri?

Ugi Pruseika. su savo “sklo- 
ka,” arba, kaip jie patys save 
vadina, — opozicija. Girdi, tik 
opozicija teisingiausią liniją 
paėmusi ir tik ji, opozicija, 
galinti darbininkus išgelbėti, 
tik ji viena tikrai dėl darbinin­
kų kovojanti.

Jeigu 
seikos praeities, 
.galėtume jam patikėti. Bet jo 
praeities darbai — buvo viena 
daina, o dabartinė jo kalba — 
kita daina. Kas galėjo taip ga­
biai ardyti lietuvių organizaci­
jas, jei ne Pruseika? O kai jau 
buvo tos organizacijos išardy­
tos, tai socialistai pagimdė 
bolševikus. Nemažai jis pri­
sidėjo ir SLA dezorganizacijos 
darbe. Toliau ir pačių komu­
nistų tarpe jis pradėjo saviš­
kai veikti. Bet jam nepasise­
kė. Atsirado jaunesnių, kurie 
daugumą komunistų patraukė 
į savo pusę. Pruseika ir iš ten 
buvo pašalintas. O tai ironija! 
Jis spiaudė į tą vandenį, kurį 
dabar jam pačiam tenka ger­
ti. Jis griovė lietuvių organi­
zacijas, o dabar tuos pačius 
apsjaudytus žmones gražiai 
šnekina. Ar tai ne lapė vilko 
kailyje ?

Toks tai Amerikos lietuvio 
inteligento kelias. Per metų 
metus jis veda tam tikrą vi­
suomenės dalį, o paskui ta pa­
ti visuomenė atsuka jam nuga­
rą. Amerikos lietuvių visuome­
nės dalis, subolševikinta ir su- 
bimbinta, staiga pasalina savo 
vadą Pruseika. žodžiu. Bimba 
nugali Pruseiką. Dėl to dabar 
tas vargšas Bimba ir gauna pi-

Na. ir iŠ tikrųjų. Kas dary­
ti? Pruseika išmestas iš vigų 
organizacijų, lieka be darbo. 
Nieko kito nelieka daryti, kaip 
tik, žūt but, organizuoti ‘‘sklo- 
kininkus.“ Na. o juk žmogui 
reikia gyventi — ar ne? Bet 
tuo tarpu Pruseika randa pa­
sekėjų. kurie aklai jam tiki, 
jausdamiesi, kad ir jie patys 
daro didelį darbininkų gynimo 
darbą.

Juokingi ir keisti, jus d rau­
gučiai. Jus darbininkams nie-

Sausio 19 ir 26 dieną L. Klu­
bas savo nariams buvo suren­
gęs šokius. Abu vakarus žmo­
nių buvo pilna salė. Visi links­
minosi iki sušilimo.

Neperseniai LRKCA 
urėjo kortų vakarą. Tai buvo 
’natinėje L. Klubo salėje. Va­
karo pelnas skiriama 
ergančiai. merginai,
Aulikauskaitei. Žmonių • v •ipie pora šimtų.

kuopa

vienai 
panelei 

buvo

lietu
kuni

Worcesteryje yra dvi 
vių parapijos ir keturi 
gai. Vienas kunigas, bažnyčio­
je sakydamas pamokslą, barė 
savo parapijones, kad jos lai­
ko bedievius burdingierius. 
Kunigėlis sako: “Geriau pasti­
pęs šuo laikyti, negu toks žmo­
gus.”

Tai taip kalba mokytojas, 
kuriam pavesta žmones moky- 

mes nežinotume Prn-įti doros. Lietuvių Klube yra 
lai galbūt dar«iškaba, kur sakoma, kad nariai 

baudžiami dėl nešvarių žodžių 
•r ko’iojimosi.

Ar nereikėtų tokią iškabą 
kabinti ir ties altorium?

Pipiras.

Nepriklausomi 
minėjimas

Bridgeport, Conn. — Lietu­
vos Nepriklausomybės sukak­
tuves rengia iš vieno sanda- 
riečiai ir krikščionys demo­
kratai. Tai bus vasario 16 d.

Dalyvaus du chorai — Šv. 
Jurgio parapijos choras ir 
Bridgeport© lietuvių jaunuolių 
choras. Kalbės buvęs senato­
rius David Golstian ir A. 
B. Stankus iš New Britain, 
Conn., Lietuvos kareivis Že­
maitis, buvęs lenkų nelaisvėj 
•r vėliau iš jos pa bėgęs, sakys

Po kalbų — i 
orkestras gros 
kiuš. Kiekvieno 
ga dalyvauti.

šokiai. Lietuvių 
lietuviškus šo- 
lietuvio parei-

VYTAUTO DRAUGIJOS 
BALIUS

Westfield, Mass. — Saurin 
26 dieną Vytauto Draugija bu­
vo surengusi puikų balių. Per­
nai metais gruodžio 29 dieną 
suėjo lygiai šešiolika metų, kai 
Vytauto Draugija sėkmingai 
veikia\iiame mieste. Muaų 
draugija nuolatos daro savo 
pramogas, į kurias gausiai lan­
kosi kolonijos lietuviai, šita 
pramoga buvo švento Kazimie­
ro salėje. Buxo gardžių valgių 
ir gėrimų. Buvo priimami nau 
ji nariai, buvo skiriamos dova­
nos. Balius buvo labai nuaise-

i

Niagarą Falls, N. Y. — Va­
sario 17 dieną musų kolonija 
iškilmingai minės Lietuvos ne­
priklausomybės 17 metų su­
kaktuves. Tai bus sekmadienio 

i vakare, švento Jurgio salėje. 
Falls St.

Musų kolonija, palyginti su 
kitomis lietuvių kolonijomis, 
neperdidžiausia, bet mes savo 
veikimu neatsiliekame nuo di­
džiųjų kolonijų veikimo. Visi 
musų žmonės — geros valios 
lietuviai, jau ne kartą savo ge­
rais darbais parodę daug pasi­
aukojimo ne tik lietuviškiems, 
bet ir pačios tėvynės Lietuvos 

i naudai. Kai musų kolonijoje 
! daromos kokios nors pramogos, 
tai, paprastai, į jas atsilanko 
lietuvių net iš kitų miestų. Be 
to, musų pramogos, arba, kaip 

įmes čia jas vadiname — Lie­
tuvių Dienos — buna tiek įdo­
mios, kad jose dalyvauja ir ki­
tataučiai. O yra net ir tokių ki­
tataučių, kurie, išmokę lietu­
vių kalbos, dainuoja net kartu 
su musų choristais.

Niagara Falls, N. Y. lietu­
vių parapija turi net dvi sa­
vo bažnyčias — vieną plytine, Į 
kitą medinę. Medinė bažnyčia ’ 
nuomojama prancūzams, čia! 
klebonauja jaunas ir energin- ■ 
gas kun. Gelumbis.

Vienvbė čia turi keletą skai- *■
tytojų. Bet jeigu senieji Vie­
nybės draugai, kaip Stulpinas. 
Gutauskas, na, kad ir aš pats, 
truputį padirbėtume, tai se­
niausias lietuvių laikraštis ga­
lėtų turėti dar daugiau drau­
gų ir skaitytojų. Turėsime pa-j 
dirbėti!

Be to, musų kolonijoje yra 
gražaus jaunimo. Viena iš tri­
jų Gutauskų mergaičių — 
Onutė — net baigusi žurnaliz- 
mo mokyklą ir labai gabi žur­
nalistė.

Kitą kartą daugiau. O tuo' 
tarpu primenu, kad vasario 17 
dieną lietuvių tautos šventė. Vi­
sų pareiga švęsti.

J. A. Zuckle.

40 SLA KUOPOS 
VEIKIMO

Pittsburgh, Pa. — Pitts­
burgh© lietuvių kolonijoje —- 
didžiausia SLA kuopa, tai 40 
kuopa. 1935 metais 40 kuopos 
veikėjai buvo nusistatę kuopą 
dvigubai padidinti. Bet nelai­
mei, negalima to kontesto su­
laukti paskelbiant. Sausio mė­
nesio susirinkime dalyvavo su 
viršum 70 narių. Buvo apkal­
bėta apie pakeltų mokesčių 
pašalpos lėšų fondui. Po dis­
kusijų nutarta išrinkti rezoliu­
cijos komisiją. Išrinkta iš J. 
Baltrušaičio, K. Leliušio ir J. 
Virbicko, kad jie pagamintų 
rezoliuciją, kurią kuopos ko­
mitetas pasirašys. Nutarta — 
padaryta. Kai komisija rezo­
liuciją pagamina ir kai reikia 
pasirašyti, tai kuopos pirminin­
kas atsisako. Tai rezoliucijų 
komisija pasirašo ir pasiunčia 
į Centrą. Todėl per kitą mitin­
gą vasario 3 d. metiniame su­
sirinkime kilo gana karštos dis­
kusijos dėl pirmininko A. Vai- 
noriaus nekoperavimo su visos.-ž

40 kuopos nariais. Todėl įneš­
ta ir nutarta: jei ateity kuris 
nors 40 kuopos valdybos narys 
jiesilaikys kuopos daugumos 
nutarimų, tai jis turi rezignuot 
iš 40 kuopos valdybos. Bet kol 
kas niekas nerezignavo, matyt, 

i visi sutiko dirbti iš vieno. Nu­
tarta prieš pat užgavėnes su­
rengti “blynų vakarienę.” Tai 
bus sekmadienio vakare, kovo

Universitete (viso 44 dolerius 
ir 30 centų). Todėl šį sykį nu­
tarta rengti “blynų vakarienė” 
su šokiais. A. Kaulakis jau 
rengia savo muziką. Visas pel­
nas skiriamas 40 kuopos na u-

Todėl čia aš ir atsišaukiu į 
40 kuopos narius bei nares, 
kad visi dalyvautų minėtoj va­
karienėj, ar kas valgys ar ne­
valgys, bet pasilinksminimas 
bus gana puikus. Be to, visi 
nariai turi atsivesti savo drau­
gus. Labai pageidaujama, kad 
tikietai butų įsigijami iš anks­
to. Pramogos komisija suside­
da iš šių asmenų: V. Kaličie- 
nė, E. Saveikienė, M. Zdan- 
kienė, A. Viktoravicienė, M. 
Šinkūnienė, J. Virbickas ir K. 
Šinkūnas. Jau tik į komisijos 
sąrašą pasižiurėjus, galima 
spręsti, kad bus gera vakarie­
nė. Na, o kas po vakarienės do 
linksmybės bus, tai tik tie ži­
nos, kurie dalyvauja L. M. D. 
salės pramogose.

Juozas Virbickas.

DRAUGIJOS LAIDOTUVES
Utica, N. Y. — Mildos vai­

dilų kuopa, kuri gyvavo 18 
metų, palaidota.

Sausio 16 d. buvo “laidotu­
vių” susirinkimas. Turtas pa­
dalintas į dvi dalis: $50 ati­
duota šv. Juozapo bažnyčiai, o 
kiti perduoti parapijos choris­
tams, kad jie nusipirktų gaidų 
dainoms.

Draugijos pirmininku buvd 
L. Dylis, sekretorium — J. 
Mačys, turto prižiūrėtojai — 
Uršulė Dirsienės4r A. Dirsa.

V. Bournat.

LIETUVOJE PLEČIA 
MAS TELEFONU

Lietuvoje, palyginti su kito­
mis valstybėmis, telefonų tink­
las yra dar nedidelis. Bet jis’ 
pamažu plečiamas, nes žmonės 
supranta, kad telefonas nėra 
pramogos dalykas, bet susisie­
kimo priemonė, kuri palengvi­
na darbą ir sutaupo laiką. 
Prieš keliolika metu Kaune a.
buvo tik 600 telefonų, o dabar 
jų yra jau daugiau kaip 5000. 
Taip pat ir kituose Lietuvos

ciami.
Lig šiol Lietuvoje telefono 

mokesčiai buvo gana dideli. Ir 
dėl to ne visi, nors ir labai no­
rėdami, galėjo telefonus įsitai­
syti. Dabar vyriausybė, norė­
dama plėsti telefono tinklą, jo 
mokesčius žymiai sumažino. 
Kai kurie jų sumažinti net 
daugiau kaip per pusę. Lig 
šiol telefono įsivedamas kaštuo­
davo 100 litų, o dabar tik 30 
litų. Taip pat sumažinti mėne­
siniai mokesčiai ir susisieki­
mas su kitais miestais. Visa tai 
duoda daugiau progų žmonėms 
naudotis telefonais. Taip pat 
manoma, kad telefonų abonen­
tų skaičius žymiai padidės. 
Pagal naują telefonų susisie­
kimo įstatymą, Lietuvoje spau­
dos reikalais pasikalbėjimai 
bus apmokami tik puse nusta­
tytos kainos. Tsb.

Lietuvos statybą nė 
zė nesustabdo

Visuose Lietuvos miestuose 
ir kaimuose, tiek pernai, tiek 
šiemet buvo varoma smarki 
statyba. Statomi privatus na­
mai, mokyklos ir kitos viešos 
įstaigos, žinoma, 1934 m. Lie­
tuvoje statyba buvo silpnesnė, 
negu taip vadinamais “rie­
biais” laikais.

Dabar Lietuvoje didelis dė­
mesys kreipiamas į mokyklų 
statybą. Pernai metais įvairių 
rūšių mokykloms pastatyta 
apie 80 naujų gražių trobesių. 
Namus stato ir įvairios visuo­
meninės ir kultūrinės organi­
zacijos. šaulių sąjunga vienu 
svarbiausiu savo kultūrinių už­
davinių laiko šaulių namų sta­
tymą. šaulių namai — tautos 
namai. Juose susiburia visos 
apylinkių kultūrinės organiza­
cijos. Jos visos šauliams ir pa­
deda savo namus statyti. Kul­
tūrinių organizacijų namai 
daugiausiai statomi visuomenės 
lėšomis.

Baigusieji žemės ūkio mo­
kyklas vėl grįžta į kaimą. Jie 
mokykloje gavę reikalingų ži­
nių, jas pritaiko ir savo ūkiuo­
se. Tuo bildu tas tūkstantis su 
viršum žmonių jau netolimoje 
ateityje smarkiai pastūmės 
pirmyn Lietuvos žemės ūkio 
kultūrą. Tab.

Į Kauną iš Japonijos atvyko 
du pirkliai, kurie pradėjo su 
Lietuvos pirkliais derybas.

SUNKIAUSIAI SERGANTYS
TURĖKITE VILTĮ!

dovana! ^imui
VAISTAŽOLIŲ

MILLERTONE
Norime, kad kuo daugiausia žmonų 
pažintų šitų garsiu augmeninę gyduo­
lę. padariusiu tikrų stebuklų sergan­
tiems vidurių ligomis, reumatizmu ir 
inkstų netvarka. .
VIENAS DIDELIS PAKELIS $1.00 
gelbės sunkiai sergantį ligonį beveik 
per mėnesį laiko.
Pamėgmimui pakelis Dovanai.Rašyk:

J. S. MILLER, Inc.
Depi. L 3.

62 Beacon St.. Newark. N. J.

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar­

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi Į namus -visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

Taigi ir pereitais metais Lie­
tuvoje pastatyta daug naujų 
namų. Kaip visada, taip ir per­
nai smarkiausia statyba ėjo 
miestuose. Kaune išaugo di­
džiuliai, gražus žemės banko 
namai, kituose miestuose pa­
statytos naujos ligoninės, savi­
valdybių namai ir kilos val­
džios įstaigoms patalpos. Sta­
tyba kasmet duoda keliems 
tūkstančiams darbininkų dar­
bo. Namai statomi daugiausia 
iš savos medžiagos. Nežiūrint 
ekonominės krizės spaudimo, 
Lietuvoje statyba eina 
tu tempu

Lietuvoje • žemės ui 
mokslus 'eina 1600

žmonių

Keliant žemės ūkio kultūrą 
dar prieš 10 metų Lietuvoje 
pradėjo steigtis ir žemės ūkio 
mokyklos. Iš pradžių žmonės 
j jas keistai žiūrėdavo, mažai 
kas jas lankydavo, nes saky­
davo, kad žemę arti kiekvie­
nas mokės ir be specialaus 
mokslo. Juo toliau, juo 
giau Lietuvos ūkininkai 
dėjo suprasti žemės ūkio 
kyklų svarbą. Kasmet 
mokyklas lanko 
jaunimo, 
apie 1000
jau 1250. Taigi, palyginti su 
pereitais metais, šiemet moki­
nių skaičius pašoko visu penk­
tadaliu.

dau- 
pra- 
mo- 
šias

vis daugiau 
Pernai jose buvo 

mokinių, o šiemet

Žemės ūkio mokyklos Lietu­
voje yra valdžios ir privati­
nių asmenų laikomos. Mokslas 
tiek vienose, tiek kitose lygiai 
išeinamas. Aukštesniajam že­
mės ūkio mokslui eiti Lietu­
voje yra trys mokyklos. Fre­
doje, Belvederyje ir Gruz­
džiuose. Aukštoji žemės ūkio 
mokykla Lietuvoje yra Dotnu­
vos žemės ūkio Akademija, 
pereitų metų pabaigoje at­
šventusi savo darbo pirmąjį 
dešimtmetį. Akademija turi 
350 studentų, jų tarpe apie 
150 studenčių. •

“LAISVOJI MINTIS”
Vienintelis laisvos Minties mėnesinis žurnalas Lietu­

voje. Lietuvos Laisvamanių Etinės Kultūros Draugijos 
Organas. Aiškina racionalizmo principus, kovoja sy prie­
taringumu. skelbia etikos dėsnius, bendrai atiteka sunkų 
darbą Lietuvoje, kur dirva nuo seniai užleista.

Atsiųskite 1 dolerį pašto perlaida, arba apdraustu lai­
šku ir gausite 'Laisvąją Mintį” už visus 1934 metus.

Adresas:
‘‘LAISVOJI MINTIS”

Aguonų Gatvė Nr. 8,

Laishiuotas Graborius
Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 
Telefonai: Bell — Oregon 5136

Keystone — Main 1417

METINĖ PRENUMERATA

(S) TIKTAI VIENAS DOLERIS (S)
Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams 

ir dar Reikšmingas

SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI
Amerikos Lietuvis bebartinės kripties 8-nių puslapių laikraštis. 

SKAITYK, ŽINOSI, KAS PASAULY DEDAS
įdėk Vieną Dolerį (SI) Konvertan ir pasiųsk žemiau paduotu adresu, 

o laikraštis Tamstą lankys per Ištisus Metus

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon Street — Worcester, Mass.

iiK F

Didelis. 8 pusi., 20 metų senumo tautinės minties 
savaitraštis •

Redaguoja K. S. KARPIUS v 
"Dirva” yra vienatinis stipriausias tautinės minties lietu­

vių savaitraštis Amerikoje, plačiai skaitomas Sūv. Val­
stijose. Kanadoje. Lietuvoje ir kitose pasaulio dalyse. 

"Dirva’ talpina puikius istoriškus Lietuviškus raštus gra- 
/ žias dainas. įvairius juokus, sveikatos straipsnius, viso- 
' kias žinias iš Lietuvos ir viso pasaulio, ir gina Anferikos 

Lietuviu tautinius reikalus.
PASIUSKIT LAIŠKE $1.00, gausit “DIRVĄ” 

per pusę metu
Prašyk numerio pamatymui — siunčiama nemokamai.

“DIRVA”
6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio
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LIETUVIŠKAS RAGANOSIS

ne­

JUS 
ge-

BLAISE CENDRARS

AUKSAS
Iš prancūzų kalbos verčia 

JUOZAS TYSLIAVA
PIRMAS SKYRIUS

L, . (Tęsinys)
POLICIJOS SEKRETORIUS KLOSS. — Tukiu budu 

aš negaliu ruošti paso. Viršininko nėra. Jis gali dary­
ti, ką nori. Jis išvykęs į Aarau, o tokiais atvejais aš 
galiu duoti paso.

SENAS REGISTRATORIUS. — Na, mano mielas, 
perdedat. Aš jums sakau, kad jo tėvas buvo mano 
ras draugas. - Ko jums daugiau reikia?

POLICIJOS SEKRETORIUS KLOSS. — Mano mielas 
Gabi, aš einu savo pareigas. Visa kita manęs neliečia. 
Aš negaliu duoti paso be gimimo liudijimo.

Vėlai vakare iš Berno atėjo įsakymas areštuoti; bet 
svetimšalis jau buvo perėjęs Šveicarijos sieną.

2
Johannas Augustas Suteris paliko savo žmoną ir ketu­

ris vaikus.
Jis perėjo Šveicarų sieną ties Mariasteinu, paskui, ap­

ėjęs girią, patraukė į kalnus. Kaitra tęsėsi, saulė degi­
no. Tą patį vakarą Suteris atėjo į Ferette. O kad į pa­
vakarę artinosi audra, tai jis apsinakvojo viename 
leistame tvarte.

Kitą dieną, dar su aušra, jis išėjo tolyn. Jis ėjo į pie­
tus, aplenkė Delle, perėjo Lomont ir atsidūrė Doubso 
apylinkėje.

Jis vienu užsimojimu nuėjo dvidešimts penkias my­
lias. Jį kankino alkis. Kišeniuje nebuvo nė vieno šuo. 
Taleris, kurį jis davė vaikui Runemberge, buvo jo pasku­
tiniai pinigai.

Jis klaidžiojo dar dvi dienas po tuščias Franches- 
Montagnes ganyklas, pavakare jis vaikščioja aplink fer­
mas, bet šunų lojimas jį privertė grįžti atgal į girią. 
Kartą vakare jam pasisekė pasimelžti į skrybėlę karvė 
ir godžiai išgerti šviežio pieno. Iki šiol jis maitinosi 
rukštynėmis ir čiulpė širdažoles.

Kai kur, eglių šešėliuose, drybsojo sukietėję sniego 
pluoštai.

Johannui Augustui Suteriui ėjo trisdešimts vieneri 
metai.

Jis gimė 1803 metais, vasario 15 dieną Kanderne, Di­
džiojoje Badeno Kunigaikštystėje.

Jo tėvukas Jokūbas Suteris, įkūręs dinastiją — “Suter 
popierio fabrikantas,” kaip jis Įregistruotas Bazelio 
Kilchbergo bažnyčioje. Būdamas penkiolikos metų vai­
kas, paliko mažą Runembergo komuną ir išvyko į mies­
tą mokytis amato. Dešimčiai metų praėjus, jis pasida- 
rėyžymiausiu Bazelio popierio fabrikantu ir jo reikalai 
šu mažais Pietų Vokietijos universitetų miestais išsiplė­
tę. taip gerai, kad jis Kanderne įsteigė naują popierio 
fabriką^ Šį fabriką vedė Johanno Augusto sūnūs Hansas 
Šutėris.

* Tai buvo geri seni korporacijos laikai; šeimininkas 
datydavo sutartis su savo darbininkais ir tarnautojais 
101 metams. Jo žmona, šeimininkė, kiekvieną pavasari 
virdavo savo šeimai ir darbininkams, -geresniam kraujo 
cirkuliavimui, įvairių žolių gėralo. Popierio gaminimo 
paslaptis eidavo iš tėvo į sunaus rankas ir, plečiantis rei­
kalui, naujos įmonės šakos, susijusios su prekyba ir po­
pierio gamyba, kaip, pavyzdžiui, spauda, knygos, knygų 
pardavimas, leidykla, priklausė vienai ir tai pačiai šei­
mai. Kiekviena nauja karta tobulino ir plėtė protėvių 
reikalą, kuris netrukus pasidarė žinomas visoje Euro­
poje.

(Vienas Johanno Augusto Suterio dėdė Fridrikas 
Suteris užsiiminėdavo revoliucinių pamfletų ir brošiūrų 
kontrabanda, gabendamas iš Šveicarijos į Elzasą didžiu­
lius siuntinius ir paskui juos platindamas tarp Altkircho 
ir Strazburgo; šios sąlygos leido dalyvauti jam, kaip 
“geram pasiuntiniui,” 1793 ir 1794 metų Paryžiaus tero­
re, apie kurį jis paliko savo memuarus, su iki šiol nepa­
skelbtomis smulkmenomis. Ir dabar dar, musų dieno-

Vilniaus Žodis rašo apie 
“prieštvaninį” žvėries žandi­
kaulį. Rastas jis 1933 metais 
Vilniaus krašto šiaurinėje da­
lyje, laike žemės darbų, 5 
metrai po žemės paviršium. 
Užsilikę stambus dantys žy­
miai didesni už arklinius, ma­
tyt ir žvėries butą nemažo. 
Pasiteiravus atitinkamoj lite­
ratūroj, paaiškėjo, kad pames­
to žando savininkas yra ne kas 
kitas, kaip tik raganosis! Kaip 
gi, čia, net raganosių Vilniaus 
krašte gyventa? Kada? Tai 
turbut tik pasakos, nes seniau­
sių senelių seneliai tokių laikų 
pas mus nepamena... O betgi 
pasakos telieka pasakos, bet 
šiuo atveju tikrai nustatyta, 
kad raganosių ir musų krašte 
kadaise gyventa. Kurie tai bu­
vo laikai?

Dar prieš kelias dešimtis
ap- tūkstančių metų iš Skandina­

vijos kalnų kelis kartus grani­
to skeveldras nešdami į musų 
kraštą'buvo atlinkę ledai. Ta­
da storu sluoksniu buvo pa­
dengę musų kraštą. Mums tie, 
jau seniai ištirpę, ledynai pali­
ko laukus nesuskaitomais ak­
menimis nusėtus, o surastoj 
žemėj tyvuliuojančius gra­
žiuosius musu ežerus. Tuos to- 

ir

limus laikus priimta vadinti 
ledynų laikais. Pasirodo, įdo­
mių gyvulių tada musų krašte 
gyventa. Žinomiausias iš jų 
tarpo buvęs ilgais šešiais ap­
augęs mamutas, labai panašus, 
tik dar stambesnis už šių lai­
kų Afrikos dramblį. Jo kau­
lais plačiai nubarstyta visa 
Europa. Sibiras ir šiaurės Ame 
rika, tai vis kraštai, kuriuose 
istoriniais laikais niekados 
dramblių negyventa. Kas įdo­
mu, kad Sibiro upės kartas 
jiuo karto užpjauną įšalusius le­
duose ištisus mamutų ir raga­
nosiu lavonus su sveika mėsa 4.
ir netgi nesuvirškintu maistu 
viduriuose, taip kad vilkai no­
romis nenoromis numalšinda­
vo savo alkį šių, prieš 30,000 
metų žuvusių gyvulių kunu. 
Toks garsus mamutas buvęs 
Sibire rastas 1902 metais. Pa­
sakojama, kad caras Mikalo­
jus kartą buvęs .surengęs auk­
štiems užsienio svečiams triuk­
šmingą puotą, kurios metu, 
kaip didžiausia sensacija, bu­
vęs valgomas mamutienos kep­
snys. Rusų mokslininkų ap­
skaitymu vien per paskutinius 
250 metų pačiam Sibire rasta 
nemažiau kaip 20,000—25,000 
mamutų, apie ką galima sprę-

sti iš randamųjų mamuto ilčių 
kiekio, kurios būdamos dar 
stambesnės už atitinkamas 
Afrikos dramblių iltis, visuo­
met rasdavo gausingų pirkėjų.

Bet Sibiras nors ir šaltas, 
bet mums tolimas kraštas. Ne­
lauktų radinių susekta ir nuo 
musų nepalyginamai arčiau. 
Savo laiku mokslo pasaulyje 
didelę sensaciją buvo sukėlęs 
faktas, kai 1907 metais prie 
Karpatų kalnų, dabartinės 
Lenkijos pietuose, vienoj Sta- 
ruhės žibalo versmėj buvo ras­
ti dviejų visai nepažįstamų 
šiam krašte stambių gyvulių 
kūnai. Turėjo jie puikiai iš­
saugotą nuo supuvimo mėsą ir 
odą. Žinoma, liaudies lupose 
sukėlė tas savotišką atgarsį 
apie buvusį visuotiną tvaną ir 
ktr~Vienas rastųjų gyvulių bu­
vo mamutas, kitas — ragano­
sis. Abu jie, matyt, nelaimin­
gai žibale paskendę, išgulėjo 
keliolikos metrų gelmėje po 
keliolikos metų nė ženklo ne­
lieka, nes ko neįkanda vilkai, 
tas greit sutrunyja lietaus 
plaunamas ir saulės kepina­
mas. Todėl nepaprasti Staru- 
nės radiniai yra, kiek iki šiol 
žinoma, vieninteliai tos rūšies 
visam pasaulyje. Nebent vie­
nas tik .Sibiras su savo pože­
miniais ledais čia prilygtų. 
Susigriebta tai atidžiau tirti 
minėtas Starunės žibalo vers­
mes. Ir štai rezultatai: 1929 
metais ten pat išvelkamas iš 
žemės antras žibale įmirkęs 
raganosis, šiuo atveju dar gra­
žiau išlikos už pirmąjį.

Tiek dėl Starunės. Pavieniai 
raganosių kaulai ir dantys ga­
na dažnar randami Lenkijoj, 
Rytų Prūsijoj, Rusijoj, o da- 
bar, kaip^jnaXom, ir Vilniaus 
krašte. Charakteringa, kad 
dabartiniais laikais šie stam­
bus žvėrys gyvena tik Indijoj 
ir Afrikoj, vadinas, ten, kur 
klimatas karštas. Tai gal ir pas 
mus tada buvo karšta? Visai 
atvirkščiai! 
musų krašto 
tada tolimos 
lietuviškasis
paaiškėjo, nešiojosi ant spran­
do labai šiltą kailį (jo Afri­
kos giminaičiai, kaip žinoma, 
yra visai pliki). Gyveno tais 
laikais musų krašte žmonės, 
palikusieji mums, tolimiesiems 
ainiams, dovanų — akmens 
kirvukų pavidale. Ar tie žmo­
nės buvo lietuviai? Labai abe­
jotina.

Pasirodo, kad 
laukuose ganėsi 

šiaurės elniai, o 
raganosis, kaip

MILŽINKOJAI ŽMONĖS Vyskupo A. Baranausko
Pasauly pasitaiko žmonių, 

kurie pasižymi ne tik viso savo 
kūno, bet ir kojų nepaprastu 

mis, vienas iš paskutinių didžiųjų popierio gamintojų didumu. Taip, pavyzdžiui, vie- 
ainių Gotlibas Suteris verčiasi knygrišyste Bazely. Ra­
mioje tylioje aikštėje, kur aplink kantonalio. valstiečio 
poeto paminklą mažos mokyklos auklėtinės, susikabinu­
sios į ratelį, šoka ir dainuoja:

Johann Peter Habet
Hat zwischen den Bein’ ein Knebel

5 Und dass man itfn besser fassen kann
* ': • Hat er zwei grossen Knollen drann

Tai mažutė landynėje. Gotlibas truputį nenormalus, 
priklauso įvairioms sektoms, lanko religinius susirinki- 
musr skaito kaliniams Evangeliją. Jis keičia religiją 
dažniau, negu savo marškinius ir žiauriai muša savo 
vaikus. Taip pat dažnai neišeina iš smuklės, kur jis il­
gai kalbasi su stikleliu. Po generolo, visi Suteriai toki.)

na vidutinio kūno sudėjimo 
moteris, Durham mieste, Ang­
lijoje, dėvi batelius 21 nume­
rio didumo. Jie turi 16 colių 
ilgio ir 5 colius ties pirštais 
pločio.

St. Louis, Mis., Jungtinėse: 
Valstybėse, yra 15 metų amZ

mokykla paversta 
malkine

Mylią kelio nuo Besacono Johannas Augustas Suteris 
mazgojo batų nutrintas kojas. Jis sėdi tarp vėdrynų, 
trisdešimts metrų nuo vieškelio.

Dešimts jaunų vokiečių, išlindusių iš mėlynos girios, 
eina keliu. Tai jauni, linksmi vyrai, einą per Prancūzi­
ją. Vienas jų auksakalis, kitas šaltakalvis, trečias mė­
sininkas, ketvirtas namų tarnas... Visi persis ta to ir ap­
supa Johanną. Tai jauni pramuštgalviai, visados pasi­
ruošę bėgti paskui sijoną ir gerti be troškulio. Jie be 
švarkų ir savo ryšulius nešasi pasišovę lazdomis už pe­
čių. Johannas prisideda prie jų grupes, pasivadindamas 
spaustuvės darbininku. f (Bus daugiau)

KAIP ATSIRADO GYVENAMIEJI TROBESIAI ■ Dabar, žiūrėdami į tuos
___  ižiniškus ir gražius muro na-

Nors toks butų kaitaliojimas;mus’ i dangoraižius, kokią 
ir statinėjimas atima daug!h^antiien pilni Jungtinių Ame- 
laiko ir suteikia bereikalingo Valstybių didieji miestui, 
darbo, bet nerangus grenlan- turime “^užmiršti, kad tikrasis 
diečio protas negali sugalvoti pirmtakunas yra paprasto 
tokio trobesio, kuriam butų 
galima gyventi lygiai, žiemą, 
lygiai vasarą.

Tiesa, žvejyba, medžiokle 
besiverčiančios tautos, apla­
mai, vedančios ne sėslų, bet 
klajoklių gyvenimą apie patva­
resnių trobesių statybą ir ne­
galvoja. Jiems svarbu 
tokią prieglaudą, kurią, reika­
lui esant, butų galima nusiga­
benti į kitą vietą. Todėl lauki­
nės ar puslaukinės klajoklių 
tautelės visados gyvena greit 
ir lengvai išardomose palapi­
nėse, pastatytose iš kailių ar 
kurios kitos lengvos medžia­
gos.

Istorija parodo, kad prieš 
daugelį tūkstančių metų, žmo­
nės ieškodavo sau prieglaudos 
nuo šalčių ir blogų orų kaip 
koki žvėrys kasdami žemėje 
urvus. Mokėjimas kasti urvus, 
pinti palapines, turbut, ir yra 
kilęs pas žmones iš tų laikų, 
kada jie buvo tikrais žvėrimis.

Nesunku tokį urvą iškasti 
kur žemė nėra perdaug kieta, 
ar perdaug puri. Bet kaip ur­
vą išsikasti purioj žemėje. 
Tiesa, pats kasimas purioj že­
mėj atlikti kur kas lengiau, ne­
gu kietesnėj. Bet kad iškasus 
urvą purioj žemėj, iš jo labai 
maža naudos — urvas tuojau 
gali užgriūti, čia jau ir lauki­
nio nerangus protas turėjo tru­
putį išsijudinti, kad prisitai­
kius prie esamų aplinkybių. 
Štai, pavyzdžiui, kaip daro ša- 
vo namus purioj žemėj Azijoj 
gyvenanti laukiniai, vadinami 
aleutai. Pirmiausia jie išsikasa 
didelę gilią duobę. Tada viršų 
apdeda virpščiąis, žabais ir 
dar apipila žemėm. Tokia duo­
bė — tas pats urvas tik jau 
gudriau padarytas.

Tuo tarpu Grenlandijos lau­
kiniai jau jokių urvų ir duobių 
kasti negali. Grenlandija — 
šaltas kraštas. Žemė ten beveik 
ištisus metus buna įšalusi. To­
kioj žemėj iškasti duobė yra 
labai sunku. Bet grenlandie- 
čiai noroms nenoroms turi to­
kiame šaltame ore gyventi, nes 
juos čia atvarė iš šiltesnių 
kraštų stipresni jų priešai,- ki­
tos giminės laukiniai. Galimas 
daiktas, kad šiltame krašte ir 
grenlandiečiai kasė urvus ir 
duobes, todėl, patekę į šaltą 
kraštą, pradėjo statyti namus 
panašius į urvus — olas. Gren- 
landiečių urvai jau reikalau­
ja dar. daugiau pamiklinti ne­
judrų laukinio protą. Jam ten­
ka padaryti urvas ne į žemę 
kasantis, bet ant žemės pavir­
šiaus.

Lygioj vietoj grenlandietis iš 
akmenų sudeda, sukrauna ket­
virtainę sieną ar užtvarą, maž­
daug astuonių metrų ilgioji’ 
keturių metrų pločio. Kad ne­
tašyti akmenys sklandžiai ne­
sueina, grenlandietis plyšius 
sienoj užkemša smėliu ar že­
me. Viršų apkrauna rąstais, 
kelmais ar šaknimis, kurias iš­
meta į krantą jura. Tokiu bu-
du iš rąstų šakų pasidaro sto-^1 
gas. Kad stogas butų sandares­
nis, ši viršaus dar prikrauna 
velėnų ar šilų. Taip pastatytas 
trobesys visai panašus į urvą, 
tik ne žemėje iškastą, bet pa­
statytą jos paviršiuje.

Tokiuose namuose tegalima 
gyventi žiemą. Vasarą juose 
nepakenčiama būti. Nuo lietaus 
velėnos atidrėksta ir ima van- ; 
duo varvėti į vidų. Noroms ne­
noroms grenlandietis yra pri­
verstas vasarai statytis sau ki­
tą, patogesnį butą. Taip jis ir! 
daro. Suneria keletą ilgesnių ■ 

j karčių, apdengia jas kailiais ir ■ 
tokioje palapinėje praleidžia! 
visą vasarą. Žiemai atėjus

I grenlandietis vėl keliasi į seną 
‘savo trobą — iš akmenų pada- 
i rytą urvą.

turime neužmiršti, kad tikrasis

bušmeno tvora, kuria jis dang­
stosi nuo žvarbaus vėjo ir Šal­
to, darganoto oro metu ieško 
už tos šiaip taip iš medžio luo­
bos ar šaknų supintos tvoreles 
užvėjos.

turėti

patvaresnius butus 
pradėjo galvoti tik ta-, 
metė klajoklio gyveni-

žmogus 
da, kai 
mą ir griebėsi žemės darbo, 
prie vienos vietos. Dabar jam 
svarbu pasistatyti tokią trobą, 
kuri butų erdvi, šilta ir patogi. 
Kad jos kilto iš vienos vietos į 
kitą nereikalinga, žmogus jau 
galėjo panaudoti jos statymui 
sunkesnę ir kartu patvaresnę 
medžiagą.

Nuo to laiko, kai žmogus 
pradėjo sėslų gyvenimą, ir 
prasideda tikroji trobesių sta­
tyba.

Žinoma, pradžioj tie trobe­
siai buvo gana gramozdiški, 
pastatyti iš visai netašytų rąs­
tų, su skylėmis vietoje langų, 
arba ir visai tamsus, tik su 
skyle įėjimu^. Bet laikui bė­
gant ir žmogui tobulėjant, 
kartu tobulėjo ir statyba.

Atradimas geležies įgalino 
žmogų trobesiams vartojamus 
rąstus aptašyti, patį trobesį 
padaryti sklandesnį, gražesnį 
pasižiūrėti. Geležiniams įran­
kiams atsiradus; jau žmogus 
galėjo pasidaryti nors labai 
paprastus, bet jau šiek tiek 
patogesnius baldus ir rakan­
dus.

O išradus stiklą, žmogus ir 
visai atkunta. Iki tol į buvusią 
tamsią belangę trobą jis 
galėjo įsileisti nors keletą 
lės spindulių.

Ir taip metai po metų
besiu statyba tobulėjo, vystėsi 
iki musų laikų.

jau 
sau-

tro-

Vienas Virginijos ūkininkas 
turi dviejų metų senumo kar­
vę, kuri tik dvidešimts colių 
ilgio ir sveria tik 140 svarų. 
Ta karvaitė sekioja paskui vai­
kus ir žaidžia su jais, kaip šuo.

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

VYRAI IR
LIGONIAI

MOTERYS

Chroniškos Ii
gos 
gydomos 
jausiu 
ku 
jo. 
VU 
pimas.

nau

Dudu. Kraą 
odos ir nėr 
ligos, nusil 
as, inkstai, 
iras ir chro

niški vidurių 
išbėrimai, vidurių 
gos: didžiosios 
hoid, neuritis, 
matizmas, 
klės ir plaučių 
rų ir moterų 
Jei. sergat ir ne 
kenkia užeikite 
sultacijai.
Tiriam krauja, 

batorijose, X
SERUM IR

chroniškas reu

ligos gydomOj 
žinot kas jums 
priyatįškai Bįp

krauja, bandymai' laba* 
jose, X — spinduliai | 
UM IR VACCINE > 
ĮSKIEPIJIMAI 
MOKESČIAI MAŽI .
Al IR PATARIMAI

MOKESČIAI
TYRIMAI IR

DYKAI
MES KALBAME

DR. L. ZINS
(įsteigta suvirs 25

110 EAST 16-th
New York, N.

Tarp 4-th Ave. ir Irving 
Valandos: Nuo 9 v: ryto iki 8 v. 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki

Place. .
v. vak.

i 3 p.p.

Jei jūsų radio priimtuvas serga kreipkis pas

RADIO DOCTOR’S COMPANY
(RADIO GYDYTOJAI)

351 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Telefonas: Evergreen 8-2620

Generaliniai agentai dėl
TUNG-SOL radio lem- , 
pelių Kaina nuo 60c. J
Ir DU-WA visų bangų

Aerial Kits $2.9,5
Užsakymai paštu išpyldomi 

neatidėliojant
Radio Service Sales

Parsiduoda garantuoti Radio

Jaunas būdamas, 
Lietuvos poetas Antanas Bara­
nauskas, kurio gimimo 100 
metų sukaktuves sausio 17 d. 
minėjo visa Lietuva, mokėsi,!i 
netoli Kauno Rumšiškėse, vals­
čiaus raštininkų mokykloje.! 
Ta mokykla dabar yra nenau­
dojama. Ji jau senas, pakry-.

namas. Da-j 
bartinė Rumšiškių valsčiaus!

žiaus vaikas, Bob Wadlow, bu- pęg apkerpėjęs i
vusio ukininkot sūnūs, kuris ne-

didysis

J

priimtuvai nuo $10 .50

šioja batus 35 numerio didu-,savivaldybė Antano Baranaus- 
tiesa,, jau k0 mokyklą pavertė valsčiaus;mo! Tas “vaikas,” 1 

ne vien savo kojomis pasižymi. 
Jis jau turi 8 pėdas dydžio ir 
sveria 362 svarus ir dar vis 
neliauja į dydį, storumą ir sun­
kumą augęs. Vietinių gyvento­
jų jis pramintas “Kalnas vai­
kas.”

Buvęs pasaulinis sunkaus 
svorio kumštininkas, italas 
Primo Camera, taip pat dėvi 
batus 21 numerio didumo.

Zulų rasės juodveidžiai, 
Kongo Afrikoje, jei dėvėtų ba­
tus, daugelis panašaus didu-

malkine. Joje dabar yra su-; 
krautos malkos, kuriomis šil­
do valsčiaus daboklę (arešto 
namus).

Kiek Vokietijoj milijonierių?

Pagal valdžios apskaitymus’ 
visoje Vokietijoje yra 2465; 
milijonieriai. 360 iš jų turi 
turtą, siekiantį nuo pustrečio' 
iki 5 milijonų markių. 115 
lijbnierių turi nuo 5 iki 10 
lijonų, o tik 40 turi per 10 
Ii jonų markių. LiC

mi-
rni-
mi-

I!

Tel. Su« 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas
V 

GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobiliui 
.kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir Šiaip 

pasivažinėjimams Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

.f < ..-A .

M



j

Europos kaš-

nutėlei salei žmonių.

nuskambėjusią kal-

ŠLIUPAS IR LIETUVA
I

pozicijoje

IS TARPTAUTINES RAU­
DONŲJŲ. KRYŽIŲ KONFE­

RENCIJOS JAPONIJOJE

laike buv. 
gubernato-

LIETUVOJE IŠKILMINGAI PAMINĖTOS KLAI- ; įgulą, viešbutį 500 dieninių 
. i lx1 rU ft »• !»• 1 HA nu L vvmnii]

PĖDOS ATVADAVIMO 12 M. SUKAKTUVĖS

SUBSCRIPTION KATES:
Is Brooklyn — — — — — — ; 
1» United State* — — — — — : 
Cssadi — — — — — — — — 
Other Csuatrie* — — — — — 1

A žver tisini Rates »■ Application
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.METINĖ PRENUMERATA:
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LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gerbiamoji Redakcija,

Vienybės 10 numeryje įdėtas 
redakcijai laiškas. Tame laiš­
ke kažin kokia M. Z. išreiškia 
nepasitenkinimo mano vaizdu 
— Pūslė. Pasirašo mano vardą 
ir tepa nuo galvos viršaus iki 
pat kojų padų. Jei kas nori 
mane tept ir šmeižt — gali 
šmeižt, bet aš griežtai redak­
cijos reikalauju, kad tas, kas 
mane terlios būtinai pasirašy­
tų savo vardą ir pavardę. Aš 
bakstelėjau į vieną pūslę ir 
persprogo visai kita ir patvino 
dvokiantis skystimas.

Ko ta M. Z. nori? Juk aš jos 
nekliudžiau. Pati mane terlio- 
ja ir mokina laikraštinės eti­
kos. Pasislėpus, kaip pelėda 
šešėlyje. Gina laikraštį, kad jis 
nebūtų spjaudynė ir spjaudosi. 
Taško tulžį ir mokina, kad 
taip daryt negerai.

Priežodis sako, kad tas ne­
gimė, kuris visiems įtiktų. Po 
to, kai buvo įdėtas mano vaiz­
das — Pūslė, aš sutikau keletą 
vyrų ir jie visi mane karštai 
sveikino. Sako, girdi, mes vy­
rai daug bėdų turime su pačio­
mis ir niekas mus neužtaria. O 
musų materys savo nežmoniš­
kumu jau perėjo visas ribas. 
Tai nors tu versk jų darbus į 
aikštę. Galbūt susigės.

Moteris žmonių gyvenime 
čia, Amerikoje, pavirto į pū­
liuotą šašą. Ir štai p. M. Z. 
pripažįsta, kad tokių tipų yra, 
bet juos, girdi, reik slėpt. O 
jeigu jau kelt į aikštę, tai tą 
pūvantį sopulį reik apvyniot 
vata, apkaišyt gėlių žiedais ir 
tąsyk rodyt visuomenei. Ar jus 
girdėjot tokį šposą?

Nors p. M. Z. prisidengus 
tuom, kad ji buk turi išlepintą 
skonį, mėgsta dailę ir literatū­
rą ir vien todėl nenorėtų matyt 
tokių šiurkščių vaizdų^ kaip 
Pūslė. Bet tai melas. Ji '^tąti 
tuojau savo keliose eilutėse 
parodo užtektinai šiurkštumo. 
Ji įprašyta Teklės, kad man 
“užvažiuotų per kriukį.” Aš 
juk neįvardinau asmens. Ne- 
lindau į šešėlį, kaip pelėda, 
kad manęs niekas nematytų. 
Išsivilkau bjauriausią tipą, ko­
kis tik gali atsirasti gyvenime 
ir tą baisią pūslę perdariau vi­
siems matant.

Štai ką Kauno universiteto 
profesorius Herbačauskas apie 
tokius tipus sako: “Graži Ma­
dona bažnyčioje, skaisti Vene­
ra muziejuje. Bet kaip bjauri, 
kaip baisi moteris gyvenime! 
Laikas butų visas bjaurybes 
surankiot iš gyvenimo ir užra­
kini muziejuje, o iš muziejaus 
paleist grožybes į gyvenimą.”

Ir tokį tipą, kaip Teklė, jei 
kas užrakintų muziejuje, ap­
valytų žemės veidą nuo brudo. 
Tegu sau gultų dulkių sluoks­
niai ant tos nelaimingo^ stovy- 
ios. O žmonė4 atėję pamatyt 
sakytų: Ve kokių baidyklių 
seniau butą žmonių gyvenime!

Profesorius, kuris taip bai­
siai piešia moterį, nėra buvęs 
Amerikoje. Jis matęs Europos 
moteris vien jų natūraliame 
bjaurume. Kažin ką jis pasa­
kytų pažinęs moterą tipą Ame­
rikoje? Jeigu Europos moteris 
bloga, tai Amerikoje ji yra 
tūkstantį sykių blogesnė. Nes 
čia moterei už blogumą teis­
mas skiria premiją, kurią jie 
čia vadina alimonija. Moteris, 
kuri suardo savo šeimyninį gy­
venimą — jos Čia niekas ne­
pasmerks. {sivaizdinkit, koki 
puikus šalies įstatymai, jei už 
blogus darbus skiriama premi­
jos.

Ir aš drįsau parašyt vaizdą 
iš Teklės gyvenimo. Tai p, M. 
Z. net pualė sprogo iš perpy-

[keleivių ir 100 nakvyninių. Be 
•to, prie jų bus metereologiniai 

lyvaujant centro valdžios įstai- UrenKiniai, remonto dirbtuvės, 
gų viršininkams, autonominės’ benzino tankas ir visi reika- 
valdžios atstovams, svetimų lingi lėktuvų nusileidimui įtai- 
valstybių konsulams, organiza- symai. \ isa grandis stočių tarp 
cijų vadovybėms, sukilimo Amerikos ir 
dalyviams ir sausakimšai pil- tuotų apie 30 milijonų do- 

Per šį 4erių. Jei
posėdį gubernatorius dr. Na- pirmos klasės keleivių, ke- 
vakas pasakė plačiai net uz- liaujančių laivais, pereitų nau­

dotis oro susisiekimu, tad šių 
apsimokėtų 

per 10 metų. Už kiekvieną ke­
leivį stotis imtų 70 dolerių nu­
sileidimo rinkliavos, o už baga­
žo kiekvieną svarą butų ima­
ma po 7 anglų pensus.

Suplanuotoji stotis susidės iš 
11500 pėdų ilgio ir 300 pėdų 
! pločio lėktuvams denio, palai­
komo 32 teleskopinių stulpų, 
kurie bus įleidžiami į vandens 
gilumą 10Š pėdas, o būdami 
visiškai ištiestoje 
siektų 208 pėdų po vandeniu. 
Tankas su balastu, atrama 
stulpams, sieks tokios gilu­
mos, kur ir audros jo nepaju­
dins. šėlstąs vandenyno van­
duo ir jo bangos, atsimušusios 
į stulpus, praeis pro tarpą, pa­
liktą tarp denio ir vandens pa­
viršiaus. Padarytieji dabar 
bandymai su modeliais parodė,“ 
kad net trigubai smarkesnės 
bangos, kaip kad paprastai 
buna vandenyne, nestengtų tos 
stoties pajudinti. Lbs.

Kiekvienas Amerikos lietuvis dar puikiai atsimena 
(Ir. Joną Šliupą, žilaplaukį, bet energingą aušrininką, 
kuris anais laikais, gyvendamas Amerikoje, buvo žino­
mas, kaip ugninis kalbėtojas, publicistas, organizatorius 
ir neįveikiamas kovotojas su klerikalizmu. Šiuo metu 
dr. J. Šliupas gyvena Lietuvoje, kur jis taip pat, nežiū­
rėdamas savo metų skaičiaus, tęsia toliau tą darbą, kokį 
jis pradėjo dar Aušros laikais.

Mes manome, kad Vienybės skaitytojams bus įdomu 
patirti, ką dabar byloja dr. Jonas Šliupas. Dėl to čia ir 
pakartosime Šliupo žodžius, parašytus jo paties leidžia­
mame laikraštyje Laisvamanyje. Dr. Jonas Šliupas rašo:

“Šiandien ne viduramžių laikai. Konkordatai neap­
saugos šalies nuo pavojų. Vienuoliai, kunigai,, be nau­
dos kraštui ir valstybei, suvartoja metams apie 40—50 
milijonų litų pajamų. Argi negeriau butų tas turtas pa­
versti stipendijomis vaikams vargingos liaudies, einan­
čios į mokslą? Švietimas prašalina tamsą, o darbuose su­
teikia darnumą, pasišventimą, ir kultūros bei tėvynės 
meilę. Juk dvasios kiltume ir tautos vienybėje tvylo 
stiprybė. Kultūringas tautas, pasiruošusias mokslo 
priemonėmis ginti savo nepriklausomybę, jokie barba­
rai, pašonėse gyvenantieji, nedrįs užgaulioti ar įžeidi­
nėti: juk ne žemių plotai, ne bažnyčių ir maldininkų 
daugybės, suteikia tautai stiprybę, o laisvė, šviesa, ir 
ekonominė visų gyventojų gerovė.

Šeimoje ir mokykloje ne religiją reikia puoselėti, bet 
ethiką, kurios pagrindu esti: “nedaryk kitam to, ko ne­
nori kad tau kits darytų.” Su religijomis pakaktų supa­
žindinti žmones per palyginamosios religijos historijos 
mokymą. Be to, reikia susirūpinti hygienos dėsniais ir P §tai,

Sausio 15 d. visoje Lietuvo­
je buvo labai iškilmingai pa­
minėtos Klaipėdos atvadavimo 
12 metų sukaktuves. Jas, dau-

jgiausia suorganizavo šaulių 
! būriai. Visuose minėjimuose 
i dalyvavo tūkstančiai žmonių. 
Kaune net keliose didesnėse 
miesto salėse buvo surengti 

1 paminėjimai, per kuriuos nu­
šviesta šiandienė Klaipėdos 
krašto padėti^ ir susidariusieji 
santykiai tarp Lietuvos ir Vo­
kietijos. Reikšmingą paskaitą 
miesto rotušėje. 
Klaipėdos krašto 
rius A. Merkys.

Plačiausiai ir įspuuingiau- 
siai laisvojo pajūrio sukaktu­
vės buvo paminėtos pačioje 
Klaipėdoje. Čia visuose paren­
gimuose dalyvavo tūkstančiai 
krašto gyventojų. Iš ryto pats 
gubernatorius dr. Navakas pa­
dėjo vainiką prie paminklo žu­
vukėms dėl Lietuvos laisvės. 
Vakare naujuose Vytauto Di­
džiojo gimnazijos rūmuose 
įvyko iškilmingas posėdis, da-

tais pasiremdamas nurodė 
Klaipėdos krašto turimą nau­
dą, jau prisijungus prie Lietu­
vos. Kiti kalbėtojai prašė, kad 
gubernatorius nenuleistų ran­
kų, bet ir toliau drąsiai, ener­
gingai gintų Lietuvos pajūrį

no.
Po posėdžio toje pačioje sa­

lėje buvo didžiulis koncertas, 
kuriame dalyvavo valstybės 
operos meno pąjėgps. Apskri­
tai, šiemet Klaipėdos atvada­
vimo 12 etų sukaktuvės pra­
ėjo daug įspūdingiau ir paki­
lesne nuotaika, negu anksčiau.

Tsb.

KLAIPĖDOS KRAŠTO GYVENTOJAI PROTES- 
o TUOJA PRIEŠ GERMANIZACIJA

Nors Klaipėdos krašto prieš­
valstybiniai gaivalai jau yra 
žymia dalimi sutramdyti, bet 
jų pasėta pikta sėkla dar ga­
lutiniai neišnyko. Dar atsiran­
da hitlerininkų agentų, kurie 
mėgino kartkartėmis pademon­
struoti savo priešvalstybinį nu­
sistatymą. Bet dabar jie jau 
neranda didelio pritarimo. 
Patys krašto gyventojai daž­
nuose susirinkimuose protes­
tuoja prieš hitlerininkų agen­
tų išsišokimus ir jų varomą 
■germanizaciją.

; Priekulės apylinkės 
gyventojai nusiskundžia dėl 
esamos mokyklos, kurioje ger­
manizuojami jų vaikai. Anks­
čiau ten veikusi privatinė lie­
tuvių mokykla, bet pereitą va­
sarą, kaip kitas lietuvių priva­
čios mokyklos, taip pat ir Prie­
kulėje buvusioji perėjo į kraš­
to valdžios žinią. Lietuvių mo­
kyklos mokiniai buvo 
ti į krašto valdžios 
mą mokyklą. Dėl tos 
los vedėjo hitleriško 
tymo ir vaikai buvo

eugenika kaip kūno taip dvasios atžvilgiu, įvesdinant 
sterilizaciją gaivalams su paveldėtąje krova beprotystės 
ir blogų palinkimų. Juk aišku yra, kad organizacija, su­
sidedanti iš 1000 ar 2000 žmonių, viengungių, nedirban­
čių produktyvio darbo, bendruomenėje gali tik prilygti 
tranų veislei bičių avilyje; ir bitės išmeta juos, kad be 
reikalo jų nemaitinus žiemos metu.

Aš neesmi nusistatęs prieš asmenius, man terūpi prin­
cipai. Pasikeitimai bendruomenėje tegali vykti laipsniš- 

/ kai, evoliucijos keliu. Reikėtų vengti staigių pervers- 
‘1 mų, revoliucijų, sukrečiančių bendruomenę lyg žemės 

drebėjimas. Dėlto reikia iš kalno numatyti priemones 
sukrėtimų išvengimui. Valstybė negali pakęsti sabotaž- 
irinkų vien tik sau naudos ieškančių. Pergyveno Lietu­
va trukdymus lenkininkų, kurmrausas KAK-ų, Kavuei- 
kų, Voldemarininkų ir k. Jie mums nereikalingi o tik 
pavojingi.

Viduramžiais (1386 ir 1417 m.) Lietuva buvo privers­
ta dėl krikščioniškųjų kaimynų puolimo pakeisti' savo 
nusistatymus ir religiją savo nenaudai. Dabar pasikei­
tė laikai: Europa purtosi ir kratosi klerikalizmo jungo. 
Ar nebus geriau iš anksto pagalvojus, kaip su mokslo ir 
ethikos pagalba mes galėtumėme užtikrinti savo tautai 
laimingesnę ateitį? Laisvos minties dėsniai yra tikresni 
keliarodžiai kaip kunigų katechizmai ar rožančiai ar 
konkordatai. Gal ir šiandien yra nemaža pakvaišėlių, Perskyidimo Jaikas labai pa­
kulne savo naudai linkę yra vėl jungtiesi su katalikišką- 
je Lenkija ar subarbarėjusiaje Vokietija, sutrydami.rJko^ susls»c_kjmą. 
Lietuvos garbę ir laisvę ir gerovę? bet ar mums privalu 
kreipti dėmesio į pažangos trukdytojus? Ar negeriau,' 
vadovaujantis laisvosios minties keliarodžiu stiprinti rkrendant reikia tiek pasiimti

perkel- 
išlaiko- 
mokyk- 
n u sista- 
pradėti

mokyti tik vokiškai. O lietuvių 
kalbos čia beveik nemokoma. 
Pats vaikų auklėjimas varo­
mas grynai vokiškoje dvasin­

je. Mokyklos vedėjas su moki­
niais lietuviškai visai nesikal­
ba. Kai kurie mokyklos vaikai, 
nerasdami užtarimo pas mo­
kyklos vedėją, jos ieškojo pas 
vietos pasienio policijos virši­
ninką.

Žinoma, šiai mokyklos vedė­
jo varomai germanizacijai tu­
rėjo būti padarytas^galas. Jį 
padarė patys mokinių tėvai. Jie 
buvo sušaukę gausingą susi­
rinkimą, kuriame aptarė visus 
priešvalstybiškai nusistačiusio 
mokyklos vedėjo,, išsišokimus.

V V 'Po susirinkimo, jie krašto gu­
bernatoriui ir direktorijai pa­
siuntė protestą. Jame mokinių 
tėvai reikalauja: ĮL) ligšiolinį 
mokyklos vedėją ■ pašalinti ir 
į jo vietą paskirtį lietuviškai 
nusistačiusį žmogų; 2) atsi­
žvelgiant į tai, kad Priekulės 
pradžios mokyklą lanko dau­
gumoje lietuvių vaikai, pakar­
totinai reikalaujama mokyklo­
je įvesti lietuvių kalbą, kaip 
dėstomąją kalbą.

Panašiai su germanizacija 
kovoja ir Klaipėdos krašto 
darbininkai. Jie gubernatoriui 
ir direktorijai'siunčia protes­
tus, kuriuose prašo sudrausti 
visus agitatorius. Tsb.

Naujas smurtas lietuvių 
mokykloms Vilniaus 

krašte

Vilniaus krašti

Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus ir Raudonųjų Kryžių są­
jungos tarybos pirmininkas 
John Barton Payn, kuris at­
stovavo Lietuvai tarptautinėje 
XV Raudonųjų Kryžių konfe­
rencijoje Tokio mieste, Japo­
nijoje, šiomis dienomis atsiun­
tė Lietuvos Raudonajam Kry­
žiui laišką, kuriame pabrėžia, 
■kad reprezentuoti Lietuvai 
konferencijoje jam suteikė di­
džiausią malonumą. Konfe­
rencijos atstovų skaičius, turint 
galvoje kelionės tolumą, bu­
vo labai didelis. Kiekvienam 
atstovui buvo duotas nemoka- 
mas geležinkeliu ir visai ke­
liais pravažiavimas ne tik Ja­
ponijoje, bet taip pat Korėjo­
je ir Mandžurijoje. Kelios die­
nos buvo paskirtos kelionei 
automobiliais į įdomesnes Ja­
ponijos vietas. Atstovams buvo 
nemokama ne tik kelionė, bet 
net viešbučiai ir maistas. At­
stovus priėmė Japonijos impe­
ratorius, ministeris ’ pirminin­
kas, užsienių reikalų, karo ir 
jurų ministerial. Taip pat pri­
ėmimą suruošė Tokio ir Yoko- 
hamos miestų burmistrai. Kon­
ferencijos rezoliucijos bus 
įdėtos Raudonųjų Kryžių są­
jungos biuletenyje, kuris bus 
išsiuntinėtas visų tautų Raudo­
nųjų Kryžių valdyboms.

Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus pirmininkas laišką bai­
gia šiais žodžiais: “Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus malonus 
prašymas atstovauti Japonijos J , •
konferencijoje Lietuvai mano 
buvo aukštai įvertintas ir aš 
dar kartą turiu garbės pareik­
šti Lietuvos Raudonajam Kry­
žiui savo širdingiausią dėkin­
gumą.” ’ ■ • „ r:' f

f

ne pri­
klausomą Lietuvą vėl pasiekė 
skaudi žinia, apie naują lenkų 
valdžios smurtą lietuviškoms 
mokykloms, šiuo kartu lenkai 
lietuvių mokyklų neuždarinė- 
ja, bet imasi kitų priemonių, 
kurios suvaržo to krašto lietu­
vių norus mokytis lietuviškose 
aukštesnėse mokyklose.

Lig šiol, kaip visur, taip ir 
Vilniaus krašte, kiekvienas 
mokinys galėdavo įstoti į tą 
mokyklą, kurią norėdavo. Tuo 
budu, abiejose Vilniaus kraš­
to lietuvių gimnazijose (Vil­
niuje ir Švenčionyse) buvo ke­
li šimtai mokinių, nežiūrint, 
kad lenkai prieš juos vartojo 

;visokį smurtą. Dabar, matyti, 
: išsigandę nuolatos augančio 
lietuvių gimnazijų mokinių 
skaičiaus, lenkai ėmėsi naujų 
varžymų. Jų švietimo valdžia 
išleido įsakymą, kuriuo kiek­
vienam lietuviui, norinčiam į- 
stoti į lietuvišką gimnaziją, 
reikia gauti valdžios leidimą. 
Tame leidime lenkų valdžia 
nurodo, kur mokiniui reikia 
mokytis, kokiomis sąlygomis jį 
priimti, iš ko egzaminus laiky­
ti ir t. t.

Suprantama, ko tokiu nauju 
įsakymu lenkų valdžia siekia. 
Ji dabar darys taip, kad į lie­
tuvių gimnazijas patektų kuo 
mažiausiai mokinių. O kai mq-, 
kinių bus mažai, lenkai turės 
pagrindo kabintis, mokyklas 
visai uždaryti. Nėra daug vil­
ties, kad lenkai visiems lietu­
viams mokiniams leistų įstoti 
į lietuviškas mokyklas. Juos 
grūs į lenkiškas, kur jie bus 
Jenkinami ir daromi Lietuvos 
išgamomis.

Taigi, matoma, ko. nauju 
lenkų valdžios įsakymu siekia­
ma. Tuo tarpu, nepriklauso­
moje Lietuvoje niekas lenkų 
mokyklų nevaržo ir tokių per­
sekiojančių įstatymų neleidžia. 
Bet lenkų keliami Vilniaus 
lietuvių persekiojimai nepraei­
na nepastebėti Nepriklauso­
moje Lietuvoje. Jie gali iššauk­
ti tokius pat lenkiškus mokyk-

Naujas Hitlerio karika­
tūra rinkinys

Nacionalsocialistų partijos 
užsienių spaudos biuro virši­
ninkas, dr. Hanfstengei, surin­
ko į vieną albumą 100 Hitle­
rio karikatūrų,- kurias jis pa­
ėmė iš užsienių laikraščių. Tai 
jau bus antras tokios rūšies 
rinkinys, paskelbtas fuhrerio 
leidimu. Rinkinio įvade kalba­
ma, kad vokiečių tauta turi ži­
noti, kaip jos fuhrerį vaizduo­
ja užsienyje. Karikatūros vaiz­
duoja įvairiausiuose pavida­
luose: akrobatu, kūdikiu, tai­
kos angelu, gyvate, kuri bando 
prašliaužti į Tautų Sąjungą ir 
kt.

New Yorkas — Londonas per 24 valandas
imasi išspręsti sumanus ir pi­
nigingi amerikiečiai. Tam yra 
pradėti didžiuliai bandymai ir 
sudaryti projektai. Prieš 15 
metų, kada dar lakumai tik te­
svajojo apie Atlanto nugalėji­
mą, žymus amerikietis išradė­
jas, Edward Armstrongas, jau 
buvo susidaręs jurų stočių lėk­
tuvams projektus. Tos stotys 
butų tokios struktūros stati­
niai, kad jų nė didžiosios aud­
ros nepajudintų iš vietos. Jos 
butų galimos statyti tiek giles­
nėse, tiek seklesnėse vandeny­
no vietose. Ir kas pirma buvo 
tik išradėjo sumanymu, dabar 
jau virsta tikrenybe. Naujai iš­
rinktasis Jungtinių Amerikos

Daugelis transatlantinių la­
kūnų įrodė, kad Atlanto van­
denynas oro susisiekimui jau 
nugalėtas ir kad jų pasiektasis

gyvintų patį Europos — Ame- 
Bet tie jų 

skridimai dėl dabartinės tech­
nikos dar neišsimoka, nes

ryšius su broliais latviais, su laisvę mylinčiais estais, 
suomiais, ir švedais? Kaimynų šalyse įvykusios bei te-j 
bevykstancios revoliucijos tegul mums buna įspėjimu.

TIKRI VEIDMAINIAI

Iš senų senovės jau žinoma, kad lenkai — didžiausi 
veidmainiai. Bet pažiūrėkite, kaip jie šį kartą veidmai­
niauja patys sau.

Neperseniai prancūzų knygų leidimo bendrovė (Societe 
Francaise d’Edition literaires et techniques) išsivertė ir 
išleido garsųjį lenkų rašytojo H. Sienkiewicziaus veika­
lą, Teutonų Ordinas, kuriame išvelkamos į aikštę visos 
senosios vokiečiu klastos.

Tas veikalas, matyt, perkartus šių dienų teutonams 
naciams. Dėl to lenkų užsienio reikalų ministerija Var­
šuvoje, matyt, įprašyta Hitlerio žmonių, uždraudė tą 
knygą platinti I>enkijoje.

Ar dar reikia didesnio veidmainiavimo, kokį šį kartą 
daro ponai lenkai patys sau? Kad geriau galėtų flir­
tuoti su Hitleriu, lenkai net išsižada savo tautinės gar- 

i

kuro, kad apie keleivių ar ko­
kio sunkesnio bagažo perveži- 

nlmą nebegali būti ir kalbos. Bet 
ir šios kliūtys jau sugalvota 

| kaip nugalėti, ir po kelerių 
įmetu nieko nebus nuostabaus,
kad iš Londono europietis ar 
iš New Yorko amerikietis sau 
ramiausiai galės per 24 vai. at­
likti tą anksčiau taip įkyrią Į Valstybių kongresas Šiemet 
vandenyno kelionę.

Šiandien jau aiškiai pripa­
žinta, kad lėktuvų susisieki­
mas yra prekybiškai rentabi- 4 ■ 4 . ■ . > 1
lūs, jei tarp nutūpimo vietų 
nėra didesnis nuostolis, kaip 
500 anglų mylių. Taigi, ir tarp 
Europos ir Amerikos tegali­
mas tada komercinis susisieki­
mas, jei kas 450 juros mylių

jau svarstys priemones tokiai 
pirmai jurų stočiai statyti. Vie­
šųjų darbų ministerija yra nu­
mačiusi tam tikslui 8.p milijo­
nus dolerių, ir už tuos pinigus 
bus statoma pirmoji tos rūšies 
stotis reguliariam oro susisie­
kimui New Yorkas — Bermu­
da. Pasisekus šiam pirmajam 
darbui, bus pereita prie New 
Yorkas — Londonas linijos.

50 TONŲ BIBLIOTEKA
Londono dienraštis Daily 

Herald parinko savo skaityto­
jams 50 tomų biblioteką, kurią 
pavadino “Lifetime Library” 
— tai yra rinktinės pasaulio 
literatūros knygos. Tuose to­
muose yra per 10,000,000 žo­
džių. Knygos išspausdintos ir 
įrištos specialiai Daily Herald 
skaitytojų dovanai. Biblioteka 
teikiama skaitytojams 9 knygų 
grupėmis ir už kiekvieną grupę 
skaitytojas, užsisakęs bibliote­
ką, moka tik 3 šilingus ir 6 
pensus.

Renka žinias apie Laz­
das—krivūles

Prieškariniais laikais Suval­
kijoje seniūnijų sueigos buvo 
kviečiamos naudojantis “kri­
vulę” — lazda.

Savivaldybių departamentas 
dabar įsakė Marijampolės, Sa­
kių, Vilkaviškio, Seinų ir Aly- 
taus apskričių savivaldybėms 
surinkti žinias ir jas pristatyti 
departamentui apie užsiliku-

tik ir yra rašytojas H. Sien- gįgm mgpU. Tok^ m-
ki i

r
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IŠSKIRIANT SEKMADIENIUS VASARIO 17 IR 24
VIETOJ TŲ DVIEJŲ SEKMADIENIU, BAZARAS BUS

DVIEM TREČIADIENIAIS .VASARIO 20 IR 27

VIENYBES PATALPOSE Pirmame Aukšte

ienų.

Jei jum patogiia gauti laiš­
kus ir siuntinius kitur, užeikite 
pas mus ir išsinuomuokite pas-

Bazare Įvairios pramogos: muzika, dainos, šokiai, magiški stebuklai, kumštyn 
tynęs, vaidinimai ir kt.

Marijona Baužienė, 51 metų 
amžiaus, gyv. 87-26 
Woodhaven, N. Y., 
rio 5 d. Palaidota vasario 9 d 
iš Apreiškimo Panelės Šv. baž 
risčios St. John’s kapinėse.

— 92 St. 
mirė vasa

karaliaus rinki

Iš visos 
daugelis 
Vienybės 
d. 7 vai. 
kurių kaina tik 10 c 
pas visus vienybiečius. Šiuo ir 
kitais reikalais mielai patar­
naus Vienybės korporacijos iž­
dininkas A. S. Trečiokas, 197 
Adams St., Newark, N. J. Tel. 
Market 2-4867 arba Bigelow 
2-1093.

Vasario 16 d. minėjimo rei­
kalu komitetas smarkiai dar­
buojasi ir Lietuvos Nepriklau­
somybės minėjimas bus vasa­
rio 17 d., liet. šv. Jurgio drau­
gijos salėje, Newarke. Visi ge­
ri lietuviai dalyvaus, kaip kad 
ir visuomet, bendrai, be parti­
jų skirtumo.

Laidotuvių apeigomis rupi 
nosi Matthew P. Ballas (Bie 
liauskas).

Laidotuvių apeigomis rupi 
ridsi J. LeVanda Levandaus-

Beer, Wine and Liqu 
License Notices

Svetys iš Rochester, N. Y., 
kun. Bakšys, praleido savaitę 
su newarkieciais.

mas, tik apgavystė.
— Kaip tai apgavystė?! 

Čia jokio apmonijimo nebus. 
Aš iš tikrųjų rengsiuosi. O 
jeigu žmonės dės pinigus iš 
savo geros valios, tai čia jo­
kios nespravadlyvasties nė­
ra. Taip daro visi.

— Kas visi?

Maikio Tėvas Šnekasi
— Gudmoni, Kupratėvi!
— Pinigai geri, tik nevisi 

jų turime.
— Aš ne apie pinigus šne­

ku, tik sveikinuosi angelc-

Lietuvių Building and Loan 
Ass’n visų narių metinis susi­
rinkimas buvo sausio 31 d. Pri­
imti valdybos pranešimai ir 
perrinkti 4 direktoriai: A. S. 
Trečiokas-ir J. Schernus, buvę 
pirmiau, du nauji — dr. John 
J. Misevičius iš Brooklyno ir 
adv. K. Paulauskas iš Bayonne.

— O ar negeriau sveikin 
tis lietuviškai?

Iš NEW JERSEY LIETUVOJ 
VEIKIMO

SUTVARKYKITE SAVO VANDENTIE­
KI IR ŠILUMĄ DABAR

Užmokėkit nauju valdžios Housing Planu 
smulkmenas ir formalumus atliksim mes

— Gal ir geriau, ale aš vis 
negaliu susizgrabalioti, kaip 
pravdzyvai pasakyti: geras 
rytas, ar labas rytas.

— Lietuviškai kalbant, 
reikia sakyti “labas?" Mat, 
žodis “geras” vartojamas 
tiktai daiktų kokybei žymė-

Dariaus-Girėno Fondo nau­
dai Lietuvių Prekybos Butas 
New Jersey valstybėje nutarė 
surengti bankietą — vakarienę 
ir gautą pelną pasiųsti Da­
riaus-Girėno Fondo komitetui 
Chicago j e.

(LAISNIUOTI PLUMERIAI)
Pertaisymai ir pataisymai mus specialybe 

Darbas ir medžiaga garantuota 
Mes taip pat parduodam ir įrengtam 
OIL BURNERS — GAS RANGES — 

ŠALDYTUVUS

Laidotuvių apeigomis rupi 
naši graborius J. Garšva.

New Jersey dalių 
rengiasi dalyvauti 
bazare, vasario 22 

vak. Įėjimo bilietai, 
gaunami

Agnes Vasiliauskienė, 69 m. 
amžiaus, 95-31 Liverpool St., 
Jamaica, N. Y., mirė vasario 
10 d. Laidos vasario 13 d. iš 
Apreiškimo Pan. šv. bažnyčios 
šv. Jono kapinėse.

— Tegul sau skrenda. 
Sčėslyvos kelionės! Tik ne­
žinau kuo, jie kūrens savo 
inžiną, kad visus pinigus jau 
išleido tik rengimuisi. Mal­
kos dabar irgi brangios, už- 
dyką negausi?—

— Man rodos, kad tavo 
pasisiūlymui lėkti į Žemaiti­
ja niekas nepatikės. Juk tu 
nesi jokis lakūnas, neturi 
jokio leidimo skraidyti...

— O kas ta leidimą turė­
jo, besirengdamas? Su ma­
no razumu aš galiu gauti 
svedectvą greičiau ir už 
Vaitkų. Znočijas, aš galiu 
rengtis, pinigus rinkti, o' 
paskui ir svedectvą gauti:

— O gal aš ir lėksiu, jei

Šventakuprių
- Bet palauk: čikagiečiai

NOTICE »s 
A-1TV36 has 
to s$4i beer 
the Alcoholic 

ive., Borough of Brookiy 
to be consumed on the i»rewn*ei>.

ISIDORE WEINBERGER 
<B & B HEALTH HAIRY) 

sth Ave.. Brooklyn. .

LIETUVOS NEPRIKLAUSO 
MYBES 11 METŲ SUKAK 

TUVIU MINĖJIMAS

: Liudvikas Bielis, 60 metų 
a'mžiaus, gyveno 23 Scholes 
St., mirė vasario 7 d. St. Ca­
therine ligoninėje. Palaidotas 
vasario 11 d. iš Karalienės An­
gelų parapijos bažnyčios į Tre­
jybės kapines.

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5045

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
NOTICE is hereby given that License No. 
B-7860 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law. at 1*9 
Tompkins Ave., Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the premises.

SAM WOLTEN
189 Tompkins Ave.. Brooklyn. N. Y.

— Apie juos pakalbėsiva 
kitą sykį. .

— Na, Ui gudbai, Kupro­
te vi!

Gerai newarkieciams ir apy­
linkės lietuviams žinomas Vie­
nybes skaitytojas ir rėmėjas p. 
Jurgis Lelašius surengė savo 
žmonos gimtadienį paminėti 
bankietą. Dalyvavo daugelis 
lietuvių ir keletas svetimtau­
čių valdininkų.

— Ugi ve, žmonės šneka, 
kad atsirado jau keliolika 
lakioto jų, ką siūlosi lėkti į 
visas svieto puses: Vien i 
Dzūkiją, kiti i Zanavykui, 
dar kiti į Kapsi ją, ar net> į 
Prienus... Musų susaidėje 
skaitė kelias gromatas, ku­
riose siūlosi tie lakiotojai 
lėkti. Kai kurie sakosi Jau 
ir savo erioplanus turi, o 
jau gerų norų — tai~visi tu­
ri net perdaug. Daugiau 
nieko neteik, tik tų prakeik­
tų doleriukų. Dėl tos priči- 
nios ir aš pastanavijau reng­
tis lėkti ir tai ne kur kitur? 
kaip tik Į Žemaitiją, o ne į 
Lietuvą.

— O kodėl ne į Lietuvą?
— Ten lėkti labai nebež-l

Newark, N. J. — Vasario 17 
d. New’arko ir apylinkės lietu­
viai bendrai rengia Lietuvos 
Nepriklausomybės 17-kos me­
tų sukaktuvių minėjimą su gra­
žia programa ir gerais kalbė­
tojais. Tai bus Šv. Jurgio drau­
gijos salėj, 180-2 New York 
Avė. Pradžia 7 vai. vakare.

Programoje dalyvauja buvęs 
Lietuvos operos dainininkas 
Kazys Kriaučiūnas, smuikinin­
kas A. Brazauskas iš Union, N. 
J., jam akompanuos M. Urban 
iš Maplewood, N. J. ir šv. Ce­
cilijos choras, vedamas muz. 
A. Stanšausko. Bus ir dnetų iš 
choristų.

kalbėtojai bus lab*» geri: 
Lietuvos vicekonsulas p. P. 
Daužvardis, advokatai Kazys 
F. Paulauskas, Jr., Vilniaus 
reikalais įgaliotinis Jonas Ste­
ponaitis, vietinis klebonas kon. 
Ign. Kelmelis ir miesto mayo- 
ro pagėlbinfnkai KėHy ir 
Thamson.

Taip pat šeštadienį, vasario 
16 d. 8:30 vai. ryte šv. Trejy­
bės bažnyčioj bus laikomos pa­
maldos už žuvusius Lietuvos 
kareivius kovoje dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės.

X Ponėlis, Jrų
Newarko lietuvių bendro ko- 

rtiiteto raštininkas.

Julia Yuška, 20 metų 
žiaus, gyv. 257 Grand 
mirė vasario 1 d. Palaidota va­
sario 4 d. iš Apreiškimo Pane­
lės 'šv. bažnyčios šv. Trejybės 
kapinėse.

Kreipkite*:

SAVAGE & PLATZ
994 MADISON STREET, 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. GLenmore 5-8733

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7842 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 98 
Hill St.. Borough of Brooklyn. County of 
Kings, to be consumed off the premises.

EAST END CLUB. INC. 
of the 22nd. Assembbly . 

District of Kings County
98 Hili St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7861 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 345 
Myrtle Ave., Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed on the premises.

FRANK DOLANSKY
345 Myrtle Ave.. Brooklyn. N. Y.

»ereby given that License No. 
been issued to the undersigad 
at retail ■ under Section 75 of 
Beverage Control Law at 37B5»

County «f

i NOTICE U hereby given that License No. 
į A-1102V has been issued to the undersigned 
i to sell beer at retail under Section "5 of 
! the Alcoholic Beverage Control Law at 1617 
: Corteiyou Rd.. Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed off the premises.

ABRAHAM SHAPIRO & 
LOUIS SHAPIRO 

(ACE FOOD STORES)
1617 Corteiyou Rd.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A-11U13 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 155 
Harrison Ave.. Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed off the premises.

- HERMAN BOGNER
■ 155 Harrison Ave., Brooklyn, N. Y.

i NOTICE is hereby given that License Na 
> A-11012 has been issued to the undersigned 
Į to sell beer at retail under Section 75 of 
; the Alcoholic Beverage Control Law at 151 
j Franklin St.. Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed off the premises.

MARTIN HOOPS
151 Franklin St.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License Na 
RL-834L has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 13 Union St.. Borough of Broo­
klyn. County of Kings, to be consumed on the 
premises.

VINCENT BONGIORNO
13 Union St.. Brooklyn. N. Y.

»NOTICE is hereby given that License Na 
' RL-8330 has been issued to the undersigned 
‘ to sell beer, wine and liquor at retail under 

Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 504 Flatbush Ave.. Borough of 
Brooklyn. County' of Kings, to be consumed 
on the premises

JOHN PETROZZA 
TOLL GATE TAVERN

504 Flatbush Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7849 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 195 
Utica Ave., Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the premises.

ANNE GELENTER .
195 Utica Ave., Brooklyn, N. Y.

gų, nupirks eriopleną ir dar 
gerai užfundys. Pasisodin­
siu Maikį važnyčioti, o pats 
atsisėdęs užpakaly tik pap­
sėsiu savo pypkę ir žiūrėsiu 
žemyn, kaip vandenyje 
žiai lydekas kibina. Ką 
man giliuoja nulėkti į 
maitiją!

— Man rodos, kad 
Maiktėvi, su savo skridimu 
išlindai lyg Pilypas iš Ka­
napių.,

— Tu riian apiė kanapes 
nepasakok! Aš ne tik į ka­
napes, bet nė į rugius nie­
kad nelindau ir nelysiu. Aš 
visada buvau cnatlyvas žmo­
gus !

— Matau, kad tu fiesu- 
pranti tos patarlės apie Pi­
lypą iš Kanapių. Pasiklausk 
savo Maikio.,

— Maikis žino tik socia­
lizmą. Apie kanapes jis ne­
sirūpina. ,.

— Kad toje patarlėje kal­
bama visai ne apie tas ka­
napes, iš kurių veja pan­
čius...

— Tai apie kokias?
-L O štai apie kokias: se­

novėje žmonės neturėdavo 
pavardžių, tik vardus ir pa- 
žymėjiįiuš iš kbkio kaimo^ 
ar dvaro jie yra. Tai Lenki­
jos-Lietuvos seime buvo vie­
nas atstovas vardu Pilypas, 
o jo dvaras vadinosi Kana- 
piai. Kai kartą seimas svar­
stė svarbiausią abiejų šalių 
reikalą **
mą, tai tasai Pilypas iš Ka­
napių netikėtai išlindo su 
pasiulymu išleisti įstatymą, 
kad visi bajorai trumpai 
kirptųsi usus! Iš čia ir kilo 
patarlė, kad išlindo, lyg Pi­
lypas iš Kanapių, kaip kad 
ir tu išlindai su savo skridi­
mu Į Žemaitiją, kuomet tu­
rime tiek daug svarbesnių 

pečna. Ana DarijoJiiis su I reikalų aprūpinti.
Girininku — lėkė, lėkė, ir -r- 0 koki tie tavo reika-j 
nulėkė. Dėl to aš ir pasta-1lai? . w /
navijau šėnavoti ■; savoi 
vastį įr tik rengtis, rengtis

— Na, na, jau tu pradė­
jai, lyg mano Maikis, nesu­
prantamai šnekėti. Aš tokių 
šnekų prisiklausau iš Mai­
kio. Nuo to man net razu- 
mas maišosi.

— Nesibijok, 
niu jau nebusi.

— Kvailesniu gal ir nebu­
siu, bet kytresniu tai jau ir 
dabar esu.

— Na, kurgi jau ta tavo 
ky trybė ?

— O štai kur: aš rengiuo­
si lėkti i Žemaitiją.

— Rengiesi? Na, tai tam 
nereikia jokio gudrumo.

— Kaip tai nereikia?! 
Juk kokis ten Mister Sopra- 
nasas tik už rengimąsi lėkti 
i Lietuva surinko 30 tuks-' 
tančių dolerių ir niekur ne- 
nulekė, tai aš, bėsirengda- 
mas lėkti i Žemaitiją, leng­
vai galėsiu surinkti 60 tūks­
tančių ir sau tupėti Bosto-

I NOTICE is hereby given that License No 
! B-7866 ha* been issued to the undersigned 
i to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
Broadway, Borough of Brooklyn, County of 

’ Kirtgs, to be consumed on the jsremises. 
MICHAEL J. KISTNER 

(UNDY'S REST)
i I78q Broadway.. Brooklyn. N. Y.

j NOTICE is hereby given that License No. 
Į B-7839 has been issued to the undersigned 
j to sell Leer at retail under Section 76 of 
Į the Alcoholic Beverage Control Law at
• Fresent Point (Old Mill) Fool of Crescent 
I St., Borough of Brooklyn. County of Kings,
• to be consumed on the premises.

HOW ARE YOU CLUB
! Present Point (Old Mill) Foot of Crescent St. 

Brooklyn, N. Y.

; NOTICE is hereby given that License No. 
1 RL-8378 has been issued to the undersigned 
; U> sell beer, wine and liquor at retail under 
Į Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con- 
, trol Law at 589 Franklin Ave., Borough of 
( Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
‘ on the premises.
‘ SARAH J. ALBRITTON

<GOLDEN ARROW BAR & GRILL) 
589 Franklin 'Ave., Brooklyn. N. Y.

I
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EKSTRA SUSIRINKIMAS

RADIO PUSVALANDIS

ĮVAIRUS likeriai ir vynai
Interest

nuo p

Reikalavimai

BAKERYKarolis Požėla

Evergreen 8-7027

JUOZAS GARŠVA

DŽIPSIAI BAZARE

kad

TARNYBOS

IŠKILMINGOS KRIKŠTYNOS

SUSSER AGENCY

JAUNŲ VYRŲ PRAMOGA

KAMPANIJA PRIEŠ 
SVETIMTAUČIUS

NEW YORKO IMTIN1NKAI 
BIJO IMTUS SU POŽĖLA

NEWJERSIECIU 
ATGUŽĖJIMAS

MES PARŪPINAME JUMS DARBUS 
JUMS NIEKO NEKAŠTUOJA

Geriausia Studija
Brooklyne
Ateikite 

Persitikrinti

džipsių, teatei- 
bazarą — pa- 
nematė. O kas 

ar apie juos

214 Bedford Ave.
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 8-3540

rudaplaukis 
iš Calumet 

pat Chicagos 
nutarė, kad

402 Metropolitan Aveuue 
netoli Marcy Are., Brooklyn. N. Y. 
Parumdaa Dailius AuromoMtttie

SUĖMĖ SU VIRŠ
KRIMINALISTŲ

BROOKLYNIETIS PERSIKE 
LĖ I GREAT NECK

Didžiajam New Yorke ne iš 
šio nė iš to policija pradėjo 
suiminėti visus žinomus ir jUų 
riamus krimipalistus. Pereitos 
savaitės pabaigoje suimta dau­
giau kaip 200. Daugiausiai su-

A. RADZEVIČIUS
GR ABORIUS 

(Undertaker)
rf.: Staff 2-4409

New Yorke; kur žmonės ei­
na lažybų visokiuose atsitiki­
muose, dauguma pinigų deda­
ma už tai, kad Hauptmannas 
bus nubaustas mirtimi. Lažy­
bos šitokiu atsitikimu turėtų 
būti uždraustos ar bent už­
drausta apie jas rašyti spau­
doje, sako kai kurie visuome­
nininkai, bet nežiūrint to, gel­
tonoji New Yorko spauda la­
žybas labai reklamuoja.

Nemažai pagelbėjo bazare 
dirbti ir ponios Atkočaitienė, 
Bajorienė, Paulauskienė ir 
Martinienė ir ščegauskienė.

Visoms minėtoms ponioms 
Vienybė nuoširdžiai dėkoja ir 
tikisi, kad ir toliau jos bazare 
darbuosis.

Jau antra savaitė kaip vyk­
sta Vienybės bazaras penkta­
dienių, šeštadienių ir sekma­
dienių vakarais. Tomis dieno­
mis kiekviena vakara susiren- c
ka ne tik vietiniai lietuviai, bet 
ir iš kitų kolonijų, pasilinks­
minti ir smagioj atmosferoje 
pašokti, pažaisti ir su drau­
gais ir prieteliais pasimatyti.

Pastebėtina, kad prieš pat 
bylos baigimą pas Hauptman- 
ną buvo atvykęs neoficiališkas 
Hitlerio atsiųstas atstovas, ku­
ris ilgai kalbėjosi su Haupt- 
mannu. Apie ką jiedu kalbėjo, 
spaudai nepasakyta.

NENORĖJO MELŽTI KAR 
VIU — ATVYKO Į NEW 

YORKĄ

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JURY SPRENDŽIA BRUNOF DARBUOJASI VIENYBĖS 
HAUPTMANNO BYLA BAZARE

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

Bazaro atmosferą pajaukina 
ir paįvairina musų ponios, ku­
rios labai sumaningai ir uo­
liai dirba, kad bazaras turėtų 
pasisekimo ir atsilankiusiems 
teiktų malonumo. Iki šiol ba­
zare daugiausiai pasidarbavo 
šios ponios: P. Shedlow, Sinu- 
šienė, Buivydienė, Žirnienė, Lit- 
vaitienė, Becevičienė, Vinikie- 
nė, Karvelienė, Strumskienė ir 
Povilanskienė.

Šį antradienį, vasario 12 die­
ną Juozo Ginkaus radio pro­
gramoje (WMBQ) dainuos 
Lietuvos Daina. '

Great Neck, L. I. — Senai 
brooklynietis p. J. Dagilis šio 
mis dienomis persikėlė gyven 
ti į Great Neck. Prieš šešis me 
tus p. Dagilis nupirko čia biz

MOTERŲ VIENYBĖS CARD 
PARTY

Gypsie Queen ^kelbia 
valdiniams, 

ateinančio 
16 d.) va- 
Brooklyno 
tikras či-

Pagaliau ilgoji ir painioji 
Bruno Richard Hauptmanno 
byla, kurią teismas nagrinėjo 
Flemingtone, N. J. jau galuti­
niai baigta ir valstybės gynė­
jas Wilentz ir kaltinamojo gy­
nėjas Reilly baigė .liudininkų 
apklausinėjimus. Byla dabar 
jau pavesta išspręsti jury, ku­
rią sudaro astuoni vyrai ir ke­
turios moterys. Nuo jų priklau­
sys Hauptmanno likimas, ar jis 
turės savo gyvybe atsakyti už 
Lindbergho kūdikio nužudymą 
ar išeis laisvas.

Reilly sako, kad Hauptman­
nas turi būti ir bus išlaisvintas 
ir išteisintas, bet valstybės gy­
nėjas Wilentz kitokios nuomo­
nės. Pasirodo, kad visi liudi­
ninkai ir jų parodymai byloje 
nedavė jokių konkrečių išda­
vų nė kaltintojams nė gynė­
jams. Jury turės Hauptmanno 
kaltę spręsti vaduodamos be­
veik tik vienų ekspertų paro­
dymais apie medį, iš kurio pa­
darytos kopėčios.

Kaip ilgai jury bylą spręs, 
nežinia.

Dėl to, kad vokietis Haupt­
mannas, kuris kaltinamas Lind- 
berghų kūdikio pagrobime, 
yra nelegališkai įvažiavęs į 
USA, kai kurie laikraščiai ir 
Darbo federacija reikalauja, 
kad visi darbdaviai patikrintų, 
ar pas juos dirbą žmonės yra 
legaliai į USA įvažiavę. Spė­
liojama, kad tbkių nelegališkai 
įvažiavusių yra apie 3 milijo­
nai. Visi toki, sako, turėtų bū­
ti neatidėliojant išdeportuoti.

žalojimas sugriovė jos karjerą. 
Byla buvo pereit, metais svar­
styta ir atidėta, bet šiomis die­
nomis teisme jury pripažino, 
kad telefonų kompanija turi 
sumokėti p-lei Swedin ne $22,- 
000>bet $38,000 už akį.

Jei esi sveika, virš 18 metų amžiaus, 
metuose, rimta darbininkė ir galite 
dirbti namų darbus, užeik, telefo- 
nuok ar rašyk mums. Mes duosime 
smulkesnių informacijų.

Brooklyno Moterų Vienybė 
šeštadienį, vasario 23 d. 2 vai. 
p. p. rengia ‘Card party.” Bus 
dovanos laimėtojams ir užkan­
džiai. Visos narės prašomos 
ateiti ir savo drauges atsivesti.

Pereitais metais vienos 
fonų kompanijos sunkvežimis 
parmušė kažin kokią Miss Swi- 
din. Nukentėjusi apskundė te­
lefonų kompaniją teismui ir 
pareikalavo $22,000, nes ji bu­
vo sužeista ir ant vienos akies 
visai apako. Dėl to esą jos su-

vojo. Pereitą vasarą jis pradė­
jo savo*|Hjiigą tvardyti; įtaisė 
barą. Dabar jau turi leidimą 
pardavinėti alų. vyną ir degti­
nę, taip pat sutaiso gerus val­
gius. Iki šiol biznį tvarkė ir 
prižiūrėjo Dagilio žmona, sū­
nūs ie duktė, o jis pats tvarkė 
reikalus Brooklyne. Pereitą 
penktadienį p. Dagilis atvažia­
vo apsigyventi ir čia biznį ves­
ti. Kviečia visus atsilankyti pas 
jį 139 Steamboat Road, Great

Maspeto Vilniui Vaduoti Są­
jungos skyriaus ekstra susirin­
kimas bus šį ketvirtadienį, va­
sario 14 d. 7 vai. 30 min. vak. 
P. Kubiliaus namuose, 73-43 
Grand Ave., Maspeth, L. Į. Vi­
sų narių prašome į susirinkimą 
ateiti, nes pirm Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimo, kuris 
bus Klasčiaus salėje, turime 
pasitarti dėl Vilniaus pasų ir 
ženklelių. Kviečiami ir nauji 
nariai.

siems savo 
Vienybės bazare 
šeštadienio (vasario 
karas pavestas 
džipsiams. Tai bus 
gonvakaris Lietuvos Nepriklau 
somybei minėti. Kas dar nema­
tęs Brooklyno 
na į Vienybės 
matys, ko dar 
juos jau matė 
girdėjo, tai tas ateis ir nekvie­
stas, nes žino, kad džipsiai 
moka pasilinksminti ir moka 
kitus palinksmint. Publikos ki­
šenių neliečiamybė garantuota.

NAMINŲ DARBŲ CENTRAS
924 Broadway. Cor. Myrtle av. B'klyn, N.Y. 

Tel.EVergrcen 8-6099

New Jersey lietuviai tail 
susidomėjo Vienybės bazaru 
kad užsisakė specialę dieną, ai 
geriau sakant
Tas nevvjersiečių vakaras ba­
zare bus Washingtono dieną 
vasario 22 d. Visi nevvjersie- 
čiai rengiasi atgužėti į bazarą 
in corpore. O brooklyniečiai 
žada brangius svečius pasitikti 
su išskėstais glėbiais ir atviro­
mis širdimis.

Degtinės ir vyno bonkos — 
nuo p. Kazio Pupkaus, 106-06 
Liberty Ave., Richmond Hill.

Labai puikus tortas didelių 
baravykų pavidale — nuo vie- 
nybiečio Andriaus Žiugždos, 
182 Van B.uren St., Newark, 
N. J. (tai jau antroji puiki do­
vana!).

Didžiausias New Yorko ir, 
galima sakyti, Amerikos imty­
nių sporto promoteris Jack 
Curley pasiūlė New Yorko im- 
tininkams sutikti imtis su lietu­
viu imtininku Karoliu Požėla. 
Iš visų žymesnių imtininku tik 
vienas Don George sutiko su 
juo imtis, bet visi kiti griežtai 
atsisakė, šitoks imtininku paT 
sielgimas labai sudomino vie­
tinę spaudą, kuri pradėjo tei­
rautis, kodėl tšaip yra. Dabar 
paaiškėjo, kad Karolis Požėla 
turi puikiai ištobulinęs taip 
vadinamąjį “sprando cork­
screw hold,” kuris yra ne tik 
labai skauduspbet pasirodė ne­
seniai Philadėlphijoje, labai 
pavojingas ir ■ efektingas.- Ka­
da Požėla . ėmėsi su vengru 
Szabo Philadelphijoje, tai Po­
žėla vos savo oponentą į kapus 
nenuvarė. Ekspertai sako, kad 
tas kuris gali atlaikyti Požėlos' 
“neck corkscrew hold,” turi 
būti nepaprastai "ištvermingas 
ir stiprus vyras.

Kasdien mes randame tarnybas mer­
ginoms puikiuose 'namuose, ‘kur už­
tikrintos geros darbo sąlygos. Mes 
taip pat pasirūpiname, kad namų 
ruošos darbininkės gautų geras algas 
už savo darbą. Musų tikslas yra kad 
merginos ieškančios NAMŲ RUO­
ŠOS DARBO per mus butų paten­
kintos.

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS 
Įvairioms pramogoms salės

318 GRAND ST.. BROOKLYN, N.Y.

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo­
kiams. susirinkimams, vestu­

vėms, vakarienėms.
Yra clevcitorius

Tcl.: EVcrgrecn 7-1123

Reikalinga jauna mergina lengvam ir 
nuolatiniam namų ruošos darbui. Sck- 
madienus nereikia dirbt. Miegot kitur. 
Vienas mokyklinio amžiaus vaikas. Ma­
žai virimo. Gera alga.

Kreipkitės po 6 vai popiet.
.MRS. SCHĖKET.

1 1 3 Rodney St., Brooklyn. N. Y.
2-ras aukštas. (11-12)

TONY’S RESTAURANT
145 Broadway, Brooklyn, N. Y. 

Pietus — steikai — chops 
Įvairios žuvys — specialybė

Vasario 3 d. Piliečių Klube 
buvo labai iškilmingos k riks* ■k 
tynos: krikštyta Dariaus-Girė­
no Lituanica Klubas. Krikšta­
tėviais buvo žymiausieji Brook­
lyno piliečiai: p. Juozas Garš­
va ir ponia B. Minotienė. Sve­
čių prisirinko tiek daug, kad 
vakarieniauti teko net dviemis 
pamainomis. Bevalgant pasa­
kyta visa eilė tinkamų kalbų, 
o p-lė M. česnavičiutė ir p. Ka­
zys Kriaučiūnas gražiai padai­
navo/ Krikštynose dalyvavo 
beveik visi visuomenės veikė­
jai, daktarai, advokatai, biz­
nieriai ir labai daug jaunuo­
menės. Bankietui pasibaigus, 
šokiai tęsėsi iki vėlumos.

šeštadienį, vasario 23 d. 
Brooklyno jauni vyrai savo 
klubo name, 426 Grand St,

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbos graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apielinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar­
nauja baisa m a vi m u ir palaidojimu mi­
rusią.

Veltui chapel šermenims
Pargamdo automobilius šer­
menims, vestuvėms, krikšty­
noms ir kitokioms parems 

šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y. įSjS.,

Vienas jaunas chicagietis, 17 
metų amžiaus, 
Juozas Gruzdis 
ūkio, visai prie 
miesto, neseniai 
jam nusibodę melžti tėvo ūky­
je karves ir dėl to nutaręs au­
tobusu važiuoti į New Yorką. 
Jis turėjo susitaupęs apie $45, 
iš kurių pasiėmė nusipirkti au­
tobuse bilietą ir atvažiavo į 
New Yorką, kur, nieko nelau­
kęs, nuėjo į kino teatrą. Vėliau 
vyrukui pristigo pinigų ir jis 
telegrafavęs tėvui, kad jam 
tuojau jų atsiųstų. Tėvas, vie­
toj pinigų, pranešė New Yor­
ko policijai, kuri jaunąjį Gruz­
dį rado Penna stotyje .belau­
kiant pinigų. Dabar Juozelis 
turi važiuoti pas tėvą karvių 
melžtų bet išvažiuodamas pa­
reiškė, kad labai mėgstąs važi­
nėti autobusais. Policija sako, 
kad Juozą labai lengva buvo 
rasti, nes jo plaukai nepapras­
tai rudi ir iš tolo matomi.

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru­
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil­
niausių. Persamdo automobilius laidotuvėms, vesclijoms. krikįtynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams. ' ’

Vienybę atlankė netikėtai 
svečiai iš Pennsylvanijos — p. 
p. Ambrozaitis iš Wilkes-Bar­
re, šeporaitis, Stasys ir Kazys 
šakočiai iš Pittstono ir jauna­
sis Račinskas iš Scrantono. Jie 
sekmadienį vaidino savo vode­
vilį Apreiškimo parapijos sa­
lėje, o pirmadienio rytą daina­
vo V. Matuse vidaus vedamoje 
radio programoje WMBQ. La­
bai maloni ir gerai išsilavinusi 
menininkų grupė.

LIETUVIŲ KABARETAS
VALGYKIT. GERKIT IR 

LINKSMINKITĖS

Bufetas, Valgykla, 
Likeriai, Vynas

ŠOKIAI IR PASILINKSMINIMAI 
KAS VAKARAS

Savininkas.

STASYS MISUNAS
Telefonas EVcrgrecn 7-8991

914 BROADWAY
BROOKLYN. N. Y.

O R A AirXiKAAO Lietuviška Barzdaskutykla. MoMis fl |U p V I lw| fl derniškai Įrengta. Patarnauja
I 1 ll» Ii !■ U 1111 fl W mandagiai, pagal asmens reika­
lavimą. Barzdaskutis turi daugelio metų patyrimą.

Lietuviai ir lietuvaitės, visi be skirtumo, kurie mėgstate 
gražiai plakus sutaisyti, gražiai atrodyti užeikite pas: 
CHARLES Up to Date BARBER SHOP, 

100 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
Sav. K. DEGUTIS L j

fflIlIlIlBIIiillIlillIl

pereitą maica Avė.
Dvi alaus bačkelės — nuo 

p. B. Minot, 43 So. 10th St.

A. Šrupskis. savininkas

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street. Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SEKMADIENI, 5 vai. p. p.

Vasario-Feb. 24 d., 1935
BROOKLYN LABOR LYCEUM SALĖJE
Willoughby ir Myrtle Ave., Brooklyn. N. Y.

Tikietai Vaidinimui, $1.00, 75c. ir 50c.

Sužinok savo ateitį 
Garsioji pasaulio astrologė

Anna Romanova
247 SOUTH 1-ST STR., 

pirmas aukštas
Havemeycr ir Roebling St. tarpe 

Williamsburg. Brooklyn, N. Y. 
Moksliškai atspėja ateiti, teikia 

reikalingiausių patarimų
Dėl pasimatymo susitarti telefonu 
tarp 8—10 rytais ir 4—9 vak. 

Telefonas: EVcrgrecn 7-4468

turime atskirą skyrių ir vyrams [vairiems darbams

Ir-f-YĮ grano street 
otoramam *ve' b'ki-yn 

^/P more convenient ~ ~ 
(write for booklet) BANK BY MAIL

SIŲSKITE PAŠTU. Prašykit knygutės

Puikiai išsiūta priegalv 
nuo p. Martinaitienės.

Gėlių vaza 
gauskienės.

Kirpimo mašinėlė — nuo p. 
A. Kundroto, 229 Bedford 
Ave.

Na, o Vikriko skilandžiai ir 
dešrelės — tai populiariškiau- 
si dalykai bazare!

LIETUVIŲ OPERETĖS DRAUGIJA 
stato

Vienybės bazara 
savaitę buvo daug gyvesnis. 
Visus tris vakarus buvo daug 
linksmos* sportaujančios publi­
kos. Laimėjimai, žaidimai ir 
pasivaišinimai ėjo be paliovos. 
Bazaro kioskuose pastebėta 
daug naujų gražių daiktų. 
Stambiosios dovanos tokios:

Geras išmėgintas smuikas, 
gautas nuo p. Briedžio iš Rich­
mond Hill.

Piratų iždo skrynia pilna ne 
aukso, tik gražių saldainių; 
bandžo pilnas saldainių; šu­
niukas saugojąs* saldainių dė­
žę ir daug įvairių saldainių — 
dovanojo p. Juozas Ginkus, 
495 Grand St.

Dvi gėlių vazos — nuo n. 
Jadvygos Valaitienės.

Alaus bačka ir degtinės bon- 
ka — nuo O. Kiburio, 949 Ja-

. RESTAURANT.
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už­
eiga. Geriausios rūšies gėra­
lai, alus dektinė ir importuo­
ti -likeriai. Skanus valgimai 
ir užkandžiai.

Savininkas.

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y 

prieš Grand Paradise

BANK

JUNIPER "5 -0253 - '

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH. N. Y.*
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